
der Verwaltungsgemeinschaft Heßdorf
MITTEILUNGSBLATT
Jahrgang 43 | Freitag, den 12. Januar 2024 | Nr. 504

Erscheint immer
am zweiten Freitag
des Monats

Auch im Winter lädt die wunderschöne Landschaft 
in unseren Gemeinden zu entspannten Spaziergängen ein, 

wie etwa hier an dieser Weiherkette 
zwischen Untermembach und Großenseebach.



Mitteilungsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Heßdorf	 - 2 -	 Nr. 504

Gemeinde Großenseebach
Am Hirtenberg 1, 
91091 Großenseebach
Öffnungszeiten:
Dienstag, Mittwoch und Donnerstag
Nur nach Terminvereinbarung

Telefon: .................09135 / 73 73 9-14
Fax:..........................09135 / 73 73 9-54
E-Mail:......... info@grossenseebach.de
Internet:......www.grossenseebach.de

Redaktionsschluss
Annahmeschluss jeweils um 12.00 Uhr!

Mittwoch, 24.01.2024 (12.00 Uhr)
für die Ausgabe Februar, 
die am 09.02.2024 erscheint
Mittwoch, 21.02.2024 (12.00 Uhr)
für die Ausgabe März, 
die am 08.03.2024 erscheint
Ansprechpartner Redaktion
Marc Brehme, VG Heßdorf
Presse- & Öffentlichkeitsarbeit
Tel.: 09135/73739-48
E-Mail: 
mitteilungsblatt@vg-hessdorf.de
Ansprechpartner Anzeigen
Claudia Kern, Verlag Linus Wittich
Anzeigenverkauf
Tel.: 0177/91 59 847
E-Mail: c.kern@wittich-forchheim.de

Impressum
Herausgeber und Redaktion:
Verwaltungsgemeinschaft Heßdorf
Hannberger Str. 5,
91093 Heßdorf,
Tel. 09135 73739-0, 
Fax 09135 73739-10,
info@vg-hessdorf.de

Redaktionsleitung: Marc Brehme

Verantwortlich für den redaktionellen  
und amtlichen Bekanntmachungsteil:  

Verwaltungsgemeinschaft: 
Gemeinschaftsvorsitzender Jürgen Jäkel

Gemeinde Heßdorf:  
Erster Bürgermeister Horst Rehder

Gemeinde Großenseebach:  
Erster Bürgermeister Jürgen Jäkel

Titelbild: Vanessa Baumüller

Verantwortlich für die techn. Gesamt-
herstellung und Anzeigenverwaltung:
LINUS WITTICH Medien KG,
Peter-Henlein-Str. 1, 91301 Forchheim,
Tel. 09191 7232-0, Fax 09191 7232-30
vertreten durch den  Geschäftsführer 
gemäß § 7 Abs.1 TMG: Geschäftsführer 
Christian Zenk in LINUS WITTICH Medien KG. 
Nach §§ 8 bis 10 TMG sind die LINUS WITTICH  
Medien als Diensteanbieter nicht ver-
pflichtet, übermittelte oder gespeicherte 
fremde Informationen zu überwachen oder 
nach Umständen zu forschen, die auf eine 
Rechtswidrigkeit hinweisen.

Anzeigenverkauf:
Frau Claudia Kern, Tel. 0177 9159847
c.kern@wittich-forchheim.de
Erscheinungsweise:  monatlich
Verbreitungsweise:
Postversand an sämtliche Haushalte. 
Kostenlos an alle Haushalte der Verwaltungs-
gemeinschaft Heßdorf.
Einzelexemplare zum Versand außerhalb 

des Verbreitungsgebietes können direkt 
beim Verlag zum Preis von € 0,40 zzgl.  
Versandkostenanteil bestellt werden.
Für Text- und Anzeigenveröffentlichungen 
sowie Fremdbeilagen gelten die all-
gemeinen Geschäftsbedingungen und die 
z.Zt. gültige Anzeigenpreisliste. Schaden-
ersatzansprüche sind ausgeschlossen. Bei 
Nichtbelieferung ohne Verschulden des Ver-
lages oder infolge höherer Gewalt, Unruhen, 
Störungen des Arbeitsfriedens bestehen 
keine Ansprüche gegen den Verlag.
Urheberrechtshinweise:
Der Inhalt und das Layout dieser Web-
präsentation sind urheberrechtlich 
geschützt. Nachdrucke und sonstige Ver-
wendung jeglicher Art, auch auszugsweise, 
bedürfen der ausdrücklichen schriftlichen 
Genehmigung des Verlages. www.wittich.de/agb
Gemäß Art. 8, Abs. 3 des Bayerischen 
Pressegesetzes (BayPrG) wird darauf hin-
gewiesen, dass Gesellschafter des Ver-
lages letztlich sind: Edith Wittich-Scholl, 
Katharina Wittich, Georgia Wittich-Menne 
und Andrea Wittich-Bonk.

Verwaltungs- 
gemeinschaft 

Heßdorf
Hannberger Str. 5, 91093 Heßdorf

Öffnungszeiten:
Mo, Di, Mi, Fr
8.00 - 12.00 Uhr
Donnerstag
14.00 - 18.00 Uhr

E-Mail:..............info@vg-hessdorf.de
Internet:.......... www.vg-hessdorf.de

VG Heßdorf auf Social Media
Auf unseren Social-Media-Kanälen auf Facebook und Instagram informieren wir 
Sie tagesaktuell über Neuigkeiten aus den Gemeinden und der Verwaltung. 

www.facebook.com/vghessdorf     www.instagram.com/vg_hessdorf�

Eingeschränkter Betrieb im Standesamt
Das Standesamt der VG Heßdorf ist noch bis 31. Januar wegen Personal-
mangels nur eingeschränkt erreichbar. Abgesehen von Sterbefällen können 
Anfragen, Urkundenbestellungen, Eheanmeldungen und Kirchenaustritte 
nur donnerstags bearbeitet werden. Eine Terminvereinbarung unter Tel. 
09135/73739-16 oder standesamt@vg-hessdorf.de ist deshalb unerlässlich.



Mitteilungsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Heßdorf	 - 3 -	 Nr. 504

Amtliche Nachrichten

Bekanntmachung Änderung HH-Satzung VG

Aufgrund des Art. 8 Abs. 2 der Verwaltungsgemeinschaftsordnung (VGemO) sowie 
Art. 40 des Gesetzes über kommunale Zusammenarbeit (KommZG) in Verbindung 
mit Art. 68 der Gemeindeordnung (GO) erlässt die Verwaltungsgemeinschaft Heßdorf 
folgende Nachtrags-Haushaltssatzung: 

§1 
Der als Anlage beigefügte Nachtragshaushaltsplan wird hiermit festgesetzt; 

dadurch werden der Stellenplan in der Fassung der Anlage neu festgesetzt.  

         und damit   

   erhöht   vermindert   der Gesamtbetrag des 

   um    um   Haushaltsplans einschl.  

   Euro   Euro   der Nachträge 

         Gegenüber verändert 

         bisher  auf 

         Euro  Euro 

 

im Verwaltungshaushalt          

die Einnahmen und    124.275    1.  

die Ausgaben          



Mitteilungsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Heßdorf	 - 4 -	 Nr. 504
 

§2 
Deckung des Finanzbedarfs 

1. Verwaltungsumlage 
a) Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Finanzbedarf (Umlagesoll) 

zur Finanzierung von Ausgaben im Verwaltungshaushalt wird für das 
Haushaltsjahr 2023 auf 1.440.510 Euro nunmehr festgesetzt und nach 
dem Verhältnis der Einwohnerzahlen der Mitgliedsgemeinden bemessen. 

b) Für die Berechnung der Verwaltungsumlage wird die maßgebende 
Einwohnerzahl nach dem Stand vom 30.06.2022 mit 6.124 Einwohnern 
herangezogen. 

c) Die Verwaltungsumlage wird je Einwohner auf nunmehr 235,22 Euro 
festgesetzt. 

 

§3 
Diese Nachtrags-Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2023 in Kraft. 

 

Heßdorf, den 14.12.2023 

Verwaltungsgemeinschaft Heßdorf 

Gez. 

Jürgen Jäkel 

Gemeinschaftsvorsitzender 

 

 



Mitteilungsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Heßdorf	 - 5 -	 Nr. 504

  

 
 

Beitrags- und Gebührensatzung zur Entwässerungssatzung der 
Gemeinde Heßdorf 

(BGS-EWS) 
 

Vom 19.12.2023 
 

Aufgrund der Art. 5, 8 und 9 des Kommunalabgabengesetzes erlässt die Gemeinde Heßdorf folgende 
Beitrags- und Gebührensatzung zur Entwässerungssatzung: 
 

§ 1 
Beitragserhebung 

Die Gemeinde erhebt zur Deckung ihres Aufwandes für die Herstellung der Entwässerungseinrichtung, 
einen Beitrag. 

§ 2 
Beitragstatbestand 

Der Beitrag wird für bebaute, bebaubare oder gewerblich genutzte oder gewerblich nutzbare 
Grundstücke erhoben sowie für Grundstücke und befestigte Flächen, die keine entsprechende 
Nutzungsmöglichkeit aufweisen, auf denen aber tatsächlich Abwasser anfällt, wenn 

1. für sie nach § 4 EWS ein Recht zum Anschluss an die Entwässerungseinrichtung besteht oder 

2. sie – auch aufgrund einer Sondervereinbarung – an die Entwässerungseinrichtung tatsächlich 
angeschlossen sind. 

 

§ 3 
Entstehen der Beitragsschuld 

(1) 1Die Beitragsschuld entsteht mit Verwirklichung des Beitragstatbestandes. 2Ändern sich die für die 
Beitragsbemessung maßgeblichen Umstände im Sinn des Art. 5 Abs. 2a KAG, entsteht die – 
zusätzliche – Beitragsschuld mit dem Abschluss der Maßnahme. 

(2) Wird erstmals eine wirksame Satzung erlassen und ist der Beitragstatbestand vor dem Inkrafttreten 
dieser Satzung erfüllt, entsteht die Beitragsschuld erst mit Inkrafttreten dieser Satzung. 
 

§ 4 
Beitragsschuldner 

1Beitragsschuldner ist, wer im Zeitpunkt des Entstehens der Beitragsschuld Eigentümer des 
Grundstücks oder Erbbauberechtigter ist. 2Sind mehrere Eigentümer eines Grundstückes oder 
Erbbauberechtigte vorhanden, so haften diese als Gesamtschuldner. 
 

§ 5 
Beitragsmaßstab 

(1) 1Der Beitrag wird nach der Grundstücksfläche und der Geschoßfläche der vorhandenen Gebäude 
berechnet. 2Die beitragspflichtige Grundstücksfläche wird bei Grundstücken von mindestens 2 500 m² 
Fläche (übergroße Grundstücke) in unbeplanten Gebieten bei bebauten Grundstücken auf das 5-fache 
der beitragspflichtigen Geschoßfläche, mindestens jedoch 2.500 m² bei unbebauten Grundstücken auf 
2.500 m² begrenzt. 

(2) 1Die Geschoßfläche ist nach den Außenmaßen der Gebäude in allen Geschoßen zu ermitteln. 2Keller 
werden mit der vollen Fläche herangezogen. 3Dachgeschoße werden herangezogen, soweit sie 
ausgebaut sind, und zwar mit zwei Drittel der Geschoßfläche des darunter liegenden Geschoßes. 4Im 
Falle eines Teilausbaus des Dachgeschoßes ist die Beschränkung entsprechend zu übertragen. 
5Gebäude oder selbständige Gebäudeteile, die nach der Art ihrer Nutzung keinen Bedarf nach 
Anschluss an die Entwässerungseinrichtung auslösen oder die an die Entwässerungseinrichtung nicht 

BEKANNTMACHUNG BGS-EWS ab 2024



Mitteilungsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Heßdorf	 - 6 -	 Nr. 504
  

 
 

angeschlossen werden dürfen, werden nicht zum Geschoßflächenbeitrag herangezogen. 6Das gilt nicht 
für Gebäude oder Gebäudeteile, die tatsächlich einen Schmutzwasseranschluss haben. 7Balkone, 
Loggien und Terrassen bleiben außer Ansatz, wenn und soweit sie über die Gebäudefluchtlinie 
hinausragen. 

(3) 1Bei Grundstücken, für die eine gewerbliche Nutzung ohne Bebauung zulässig ist, sowie bei 
sonstigen unbebauten, aber bebaubaren Grundstücken, wird als Geschoßfläche ein Viertel der 
Grundstücksfläche in Ansatz gebracht. 2Grundstücke, bei denen die zulässige oder die für die 
Beitragsbemessung maßgebliche vorhandene Bebauung im Verhältnis zur gewerblichen Nutzung nur 
untergeordnete Bedeutung hat, gelten als gewerblich genutzte unbebaute Grundstücke im Sinn des 
Satzes 1. 

(4) 1Ein zusätzlicher Beitrag entsteht mit der nachträglichen Änderung der für die Beitragsbemessung 
maßgeblichen Umstände, soweit sich dadurch der Vorteil erhöht. 
2Eine Beitragspflicht entsteht insbesondere, 
–  im Fall der Vergrößerung eines Grundstücks für die zusätzlichen Flächen, soweit für diese bisher 

noch keine Beiträge geleistet wurden, 

–  im Falle der Geschoßflächenvergrößerung für die zusätzlich geschaffenen Geschoßflächen sowie 
im Falle des Abs. 1 Satz 2 für die sich aus ihrer Vervielfachung errechnende zusätzliche 
Grundstücksfläche, 

–  im Falle der Nutzungsänderung eines bisher beitragsfreien Gebäudes oder Gebäudeteils im Sinn 
des § 5 Abs. 2 Satz 4, soweit infolge der Nutzungsänderung die Voraussetzungen für die 
Beitragsfreiheit entfallen. 

(5) 1Wird ein unbebautes Grundstück, für das ein Beitrag nach Abs. 3 festgesetzt worden ist, später 
bebaut, so wird der Beitrag nach Abzug der nach Absatz 3 berücksichtigten Geschoßflächen und den 
nach Abs. 1 Satz 2 begrenzten Grundstücksflächen neu berechnet. 2Dieser Betrag ist nachzuentrichten. 
3Ergibt die Gegenüberstellung ein Weniger an Geschoßflächen, so ist für die Berechnung des 
Erstattungsbetrages auf den Beitragssatz abzustellen, nach dem der ursprüngliche Beitrag entrichtet 
wurde. 
 

§ 6 
Beitragssatz 

(1) Der Beitrag beträgt 

a) pro m² Grundstücksfläche    1,30 € 
b) pro m² Geschoßfläche    10,85 € 

(2) 1Für Grundstücke, von denen kein Niederschlagswasser eingeleitet werden darf, wird der 
Grundstücksflächenbeitrag nicht erhoben. 2Fällt diese Beschränkung weg, wird der 
Grundstücksflächenbeitrag nacherhoben. 
 

§ 7 
Fälligkeit 

Der Beitrag wird einen Monat nach Bekanntgabe des Beitragsbescheides fällig. 
 

§ 8 
Beitragsablösung 

1Der Beitrag kann vor dem Entstehen der Beitragspflicht ganz oder teilweise abgelöst werden. 2Der 
Ablösungsbetrag richtet sich nach der voraussichtlichen Höhe des Beitrags. 3Ein Rechtsanspruch auf 
Ablösung besteht nicht. 
 

§ 9 
Erstattung des Aufwands für Grundstücksanschlüsse 

(1) Der Aufwand für die Herstellung, Anschaffung, Verbesserung, Erneuerung, Veränderung und 
Beseitigung sowie für die Unterhaltung der Grundstücksanschlüsse i. S. d. § 3 EWS ist mit Ausnahme 



Mitteilungsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Heßdorf	 - 7 -	 Nr. 504
  

 
 

des Aufwands, der auf die im öffentlichen Straßengrund liegenden Teile der Grundstücksanschlüsse 
entfällt, in der jeweils tatsächlichen Höhe zu erstatten. 

(2) 1Der Erstattungsanspruch entsteht mit Abschluss der jeweiligen Maßnahme. 2Schuldner ist, wer im 
Zeitpunkt des Entstehens des Erstattungsanspruchs Eigentümer des Grundstücks oder 
Erbbauberechtigter ist; mehrere Schuldner (Eigentümer bzw. Erbbauberechtigte) sind 
Gesamtschuldner. 3§ 7 gilt entsprechend. 

(3) 1Der Erstattungsanspruch kann vor seinem Entstehen abgelöst werden. 2Der Ablösungsbetrag 
richtet sich nach der voraussichtlichen Höhe des Erstattungsanspruchs. 3Ein Rechtsanspruch auf 
Ablösung besteht nicht. 
 

§ 10 
Gebührenerhebung 

Die Gemeinde erhebt für die Benutzung der Entwässerungseinrichtung Grund- und 
Einleitungsgebühren. 
 

§ 10 a 
Grundgebühr 

(1) 1Die Grundgebühr für die Benutzung der Einrichtung wird nach dem Dauerdurchfluss (Q3) der 
verwendeten Wasserzähler berechnet. 2Befinden sich auf einem Grundstück nicht nur vorübergehend 
mehrere Wasserzähler, wird die Grundgebühr nach der Summe der einzelnen Wasserzähler berechnet. 
3Soweit Wasserzähler nicht eingebaut sind, wird der Dauerdurchfluss geschätzt, der nötig wäre, um die 
mögliche Wasserentnahme messen zu können. 

(2) Die Grundgebühr beträgt bei der Verwendung von Wasserzählern mit Dauerdurchfluss 
 

bis  4 m³/  60,00 €/Jahr 

bis 10 m³/  90,00 €/Jahr 

bis 16 m³/ 120,00 €/Jahr 

über 16 m³/ 150,00 €/Jahr 

 

§ 11 
Einleitungsgebühr 

(1) 1Die Einleitungsgebühr wird nach Maßgabe der nachfolgenden Absätze nach der Menge der 
Abwässer berechnet, die der Entwässerungseinrichtung von den angeschlossenen Grundstücken 
zugeführt werden. 2Die Gebühr beträgt 3,13 € pro Kubikmeter Abwasser. 

(2) 1Als Abwassermenge gelten die dem Grundstück aus der Wasserversorgungseinrichtung und aus 
der Eigengewinnungsanlage zugeführten Wassermengen abzüglich der nachweislich auf dem 
Grundstück verbrauchten oder zurückgehaltenen Wassermengen, soweit der Abzug nicht nach Abs. 4 
ausgeschlossen ist. 2Die Wassermengen werden durch geeichte Wasserzähler ermittelt.3Sie sind von 
der Gemeinde zu schätzen, wenn 
1. ein Wasserzähler nicht vorhanden ist, oder 
2. der Zutritt zum Wasserzähler oder dessen Ablesung nicht ermöglicht wird, oder 
3. sich konkrete Anhaltspunkte dafür ergeben, dass ein Wasserzähler den wirklichen 

Wasserverbrauch nicht angibt. 
4Werden die Wassermengen nicht vollständig über Wasserzähler erfasst, so werden die vom 
Grundstück aus der Eigengewinnungsanlage zugeführten Wassermengen pauschal 30 v.H. der 
Abwassermenge zugerechnet. 5In begründeten Einzelfällen sind ergänzende höhere Schätzungen 
möglich. 6Es steht dem Gebührenpflichtigen frei, den Nachweis eines niedrigeren Wasserverbrauchs zu 
führen; Abs. 3 Satz 2 gilt entsprechend. 

(3)1Der Nachweis der verbrauchten und der zurückgehaltenen Wassermengen obliegt dem 
Gebührenpflichtigen. 2Er ist grundsätzlich durch geeichte und verplombte Wasserzähler zu führen, die 
der Gebührenpflichtige auf eigene Kosten zu installieren und zu unterhalten hat. 3Bei 
landwirtschaftlichen Betrieben mit Viehhaltung gilt für jedes Stück Großvieh bzw. für jede 
Großvieheinheit eine Wassermenge von 15 m³/Jahr als nachgewiesen. 4Maßgebend ist die im Vorjahr 



Mitteilungsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Heßdorf	 - 8 -	 Nr. 504  

 
 

durchschnittlich gehaltene Vieh Zahl. 5Der Nachweis der Vieh Zahl obliegt dem Gebührenpflichtigen; er 
kann durch Vorlage des Bescheids der Tierseuchenkasse erbracht werden. 

(4) Vom Abzug nach Abs.3 sind ausgeschlossen 
 a) Wassermengen bis zu 15 m³ jährlich, 
 b) das hauswirtschaftlich genutzte Wasser und 
 c) das zur Speisung von Heizungsanlagen verbrauchte Wasser 

(5) 1Im Fall des § 11 Abs. 3 Sätze 3 bis 5 ist der Abzug auch insoweit begrenzt, als der Wasserverbrauch 
30 m³ pro Jahr und Einwohner, der zum Stichtag 01.12. mit Wohnsitz auf dem heranzuziehenden 
Grundstück gemeldet ist, unterschreiten würde. 2In begründeten Einzelfällen sind ergänzende höhere 
betriebsbezogene Schätzungen möglich. 
 

§ 12a 
Gebührenabschläge 

1Wird vor Einleitung der Abwässer im Sinn des § 11 dieser Satzung in die Entwässerungsanlage eine 
Vorklärung oder sonstige Vorbehandlung der Abwässer auf dem Grundstück verlangt, so ermäßigen 
sich die Schmutzwassergebühren um 1,50 €/m³. 2Das gilt nicht für Grundstücke mit gewerblichen oder 
sonstigen Betrieben, bei denen die Vorklärung oder Vorbehandlung lediglich bewirkt, dass die Abwässer 
dem durchschnittlichen Verschmutzungsgrad oder der üblichen Verschmutzungsart der eingeleiteten 
Abwässer entsprechen. 

§ 12b 
Gebührenzuschläge 

Für Abwässer im Sinn des § 10 dieser Satzung, deren Beseitigung Kosten verursacht, die die 
durchschnittlichen Kosten der Beseitigung von Hausabwasser um mehr als 30 % übersteigen, wird ein 
Zuschlag bis zur Höhe des den Grenzwert übersteigenden Prozentsatzes des Kubikmeterpreises für 
die Einleitungsgebühr erhoben. 
 

§ 13 
Entstehen der Gebührenschuld 

(1) Die Einleitungsgebühr entsteht mit jeder Einleitung von Abwasser in die Entwässerungsanlage. 
(2) Die Grundgebühr entsteht erstmals mit dem Tag, der auf den Zeitpunkt der betriebsfertigen 
Herstellung des Anschlusses folgt. Der Tag wird im erstmals ergehenden Bescheid bestimmt. Im 
Übrigen entsteht die Grundgebühr mit dem Beginn eines jeden Tages in Höhe eines Tagesbruchteils 
der Jahresgrundgebührenschuld neu. 
 

§ 14 
Gebührenschuldner 

(1) Gebührenschuldner ist, wer im Zeitpunkt des Entstehens der Gebührenschuld Eigentümer des 
Grundstücks oder ähnlich zur Nutzung des Grundstücks dinglich berechtigt ist. 

(2) Gebührenschuldner ist auch der Inhaber eines auf dem Grundstück befindlichen Betriebs. 

(3) Mehrere Gebührenschuldner sind Gesamtschuldner. 
 

§ 15 
Abrechnung, Fälligkeit, Vorauszahlung 

(1) 1Die Einleitung wird jährlich abgerechnet. 2Die Einleitungsgebühr wird einen Monat nach 
Bekanntgabe des Gebührenbescheides fällig. 

(2) 1Auf die Gebührenschuld sind zum 15.2., 15.5., 15.8. und 15.11. jeden Jahres Vorauszahlungen in 
Höhe eines Viertels der Jahresabrechnung des Vorjahres zu leisten. 2Fehlt eine solche 
Vorjahresabrechnung, so setzt die Gemeinde die Höhe der Vorauszahlungen unter Schätzung der 
Jahresgesamteinleitung fest. 
 



Mitteilungsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Heßdorf	 - 9 -	 Nr. 504  

 
 

§ 16 
Pflichten der Beitrags- und Gebührenschuldner 

Die Beitrags- und Gebührenschuldner sind verpflichtet, der Gemeinde für die Höhe der Abgabe 
maßgebliche Veränderungen unverzüglich zu melden und über den Umfang dieser Veränderungen – 
auf Verlangen auch unter Vorlage entsprechender Unterlagen – Auskunft zu erteilen. 
 

§ 17 
Inkrafttreten 

(1) Diese Satzung tritt zum 12.01.2024 in Kraft. 
(2) Gleichzeitig tritt die Satzung vom 01.07.2023 außer Kraft. 
 
 
Heßdorf, 12.01.2024 
Gemeinde Heßdorf 
 
 
 
Horst Rehder 
Erster Bürgermeister 

BEKANNTMACHUNG

Vollzug der Wassergesetze und des 
Bayerischen Verwaltungsverfahrensgesetzes; 
Abwasseranlage der Gemeinde Heßdorf:

Einleiten von Niederschlagswasser aus dem 
Bereich der Grundschule Hannberg über einen Ent-
wässerungsgraben in den Batzenweiher
Der Gemeinde Heßdorf wurde mit Bescheid des Land-
ratsamtes Erlangen-Höchstadt vom 22.11.2023, Az. 40 
6410 die gehobene wasserrechtliche Erlaubnis für das 
Einleiten von gesammeltem Niederschlagswasser aus 
dem Bereich der Grundschule Hannberg erteilt.

Die Einleitung des Niederschlagswassers aus dem 
Bereich der Grundschule Hannberg über einen Ent-
wässerungsgraben in den Batzenweiher (Gewässer III. 
Ordnung) stellt eine Benutzung eines oberirdischen 
Gewässers nach § 9 Abs. 1 Nr. 4 des Wasserhaushalts-
gesetzes (WHG) dar.
Ein Abdruck des Bescheides liegt mit Rechtsbehelfs-
belehrung und einer Ausfertigung der Pläne in der Zeit 
vom

22.01.2024 bis einschließlich 07.02.2024
•	 bei der Verwaltungsgemeinschaft Heßdorf, Bauamt, 

Untergeschoss, Zimmer 15, Hannberger Str. 5, 91093 
Heßdorf

•	 beim Landratsamt Erlangen-Höchstadt, Dienststelle 
Höchstadt a. d. Aisch, Schlossberg 10, Umweltamt, 
zweites Obergeschoss, Zimmer 205, 91315 Höch-
stadt a. d. Aisch

während der Dienststunden zur Einsichtnahme aus.
Bitte beachten Sie, dass zur Einsichtnahme bei der 

Verwaltungsgemeinschaft Heßdorf unter der Tele-
fonnummer 09135 73739-0 sowie beim Landratsamt 
Erlangen-Höchstadt unter der Telefonnummer 09193 
20-1712 eine Terminvereinbarung erforderlich ist.
Dieser Bekanntmachungstext und die Erlaubnis mit 
den Antragsunterlagen werden im o.g. Zeitraum 
gemäß Art. 27 a des Bayerischen Verwaltungsver-
fahrensgesetzes (BayVwVfG) auch auf der Website des 
Landratsamtes Erlangen-Höchstadt eingestellt.
Der Bekanntmachungstext wird eingestellt unter:
www.erlangen-hoechstadt.de/aktuelles/bekannt-
machungen
Der Bescheid mit den Antragsunterlagen wird ein-
gestellt unter:
www.erlangen-hoechstadt.de/aktuelles/auslegungs-
unterlagen
Der Bescheid des Landratsamtes Erlangen-Höchstadt 
vom 22.11.2023, Az. 40 6410, wurde dem Träger des 
Vorhabens zugestellt.
Mit dem Ende der Auslegungsfrist gilt der Bescheid 
gegenüber den übrigen Betroffenen als zugestellt (Art. 
69 BayWG i.V.m. Art. 74 Abs. 4 BayVwVfG).
Gegen den o.g. Bescheid kann innerhalb eines Monats 
nach seiner Bekanntgabe Klage erhoben werden. Dies-
bezüglich wird auf die Rechtsbehelfsbelehrung ver-
wiesen.
Höchstadt a. d. Aisch, den 29.11.2023
Landratsamt Erlangen-Höchstadt
Umweltamt
Bauer



Mitteilungsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Heßdorf	 - 10 -	 Nr. 504

Aus der Verwaltungsgemeinschaft

Änderungen beim Kinderreisepass ab 2024

Aufgrund einer gesetzlichen Festlegung 
ist der Kinderreisepass zum 01.01.2024 
weggefallen. Daher können seit dem 1. 
Januar 2024 keine Kinderreisepässe 
mehr neu beantragt oder verlängert 
werden. 

Für Kinder kann nun nur noch ein 
regulärer Reisepass (alternativ 
ein Personalausweis) als Ausweis-
dokument beantragt werden. Diese 
sind für Personen unter 24 Jahre sechs 
Jahre gültig.
Die Kinderreisepässe haben wir bis-
her im Einwohnermelde- und Passamt 
im Rathaus Heßdorf selbst ausgestellt; 
sie konnten nach der Beantragung 
bei uns auch gleich mitgenommen 
werden. Da Sie nun für Kinder eben-
falls einen regulären Reisepass 
benötigen und dieser über die Bundes-
druckerei ausgestellt wird, ist mit einer 

Bearbeitungszeit von 4-6 Wochen zu 
rechnen.
Bitte beziehen Sie das in Ihre Urlaubs-
planung mit ein. Prüfen Sie recht-
zeitig die Gültigkeit Ihrer Ausweis-
dokumente - und die Ihrer Kinder 
- und beantragen Sie neue Dokumente 
rechtzeitig im Bürgerbüro im Rathaus.
Die Gültigkeit von bereits aus-
gestellten Kinderreisepässe bleibt 
unberührt. Allerdings ist seit 2024 
keine Verlängerung von Kinderreise-
pässen mehr möglich!
Weitere Informationen gibt es unter 
www.vg-hessdorf.de/ausweis

Wahlhelfer für die Europawahl 2024 gesucht
Für die nächste Europawahl am 
Sonntag, 9. Juni 2024, suchen die 
beiden Gemeinden Großenseebach 
und Heßdorf Wahlhelfer. Sie sind über 
18 Jahre alt und haben an diesem Tag 
noch keine anderen Termine? 

Dann schreiben Sie uns bitte jetzt 
schon an wahlen@vg-hessdorf.de 
Ihre Kontaktdaten (Name, Vorname, 
Anschrift und Telefon-Nummer).
Die Einteilung in die einzelnen Wahl-
lokale erfolgt dann bereits im Frühjahr. 
Als Aufwandsentschädigung erhalten 
Sie steuerfrei ein sogenanntes „Erfr-

ischungsgeld“. Nähere Informationen 
zur bevorstehenden Wahl erhalten Sie 
unter www.bayern.de/wahlen.

Hinweis: Wer sich schon zur Landtags-
wahl 2023 gemeldet hat, steht bereits 
auf der Liste und muss sich nicht noch 
einmal melden.

Öko-Tipp des Monats

Igel und Kiebitz, 
Tiere des Jahres 2024

Der Lebensraum des Igels ist klein 
geworden durch Straßenbau und 
industrielle Landwirtschaft mit wenigen 
Hecken und Gestrüpp. Auch in auf-
geräumten Gärten haben es die Tiere 
schwer. Eintöniger Rasen, kaum ein-
heimische Gehölze, wenig blühende 
Pflanzen, da finden Igel nicht ihre 
Nahrung wie Insekten, Würmer, Käfer, 
Schnecken, Larven.

Wie kann man Igeln helfen 
und sie in den Garten locken?
Igel sind nachtaktiv, Gartenzäune 
sind oft unüberwindbare Barrieren. 
Schaffen Sie Igeln geeignete Durch-
lässe, ein kleines Loch von 13 mal 13 
Zentimetern genügt. Bei Temperaturen 
um den Gefrierpunkt suchen Igel ein 
Winterquartier, was in aufgeräumten 
Gärten äußerst schwierig ist. Schaffen 
Sie eine Igelecke in Ihrem Garten mit 
Reisig, Herbstlaub, Steinen, hier findet 
er eine schützende Bleibe.
Wer junge Igel im Herbst vor dem 
Winterschlaf mit Zusatzfutter unter-
stützen will, kann eine Mischung aus 
proteinreichem Katzenfutter und 
Haferflocken geben. Keinesfalls Milch, 
denn sie können Milchzucker nicht ver-
dauen, bekommen Durchfall, der bis 
zum Tod führen kann. Igel benötigen 
giftfreie Gärten, Schneckenkorn ist 
eine tödliche Gefahr. Mähroboter ver-
stümmeln die sich einrollenden Tiere. 
Sie sollten nur tagsüber laufen, niemals 
abends und nachts.
Zum Vogel des Jahres 2024 wurde der 
Kiebitz gewählt, sein Bestand ist in 
Deutschland in den letzten 20 Jahren 
um fast 90 Prozent zurückgegangen! 
Die Ursache: Trockengelegte Feucht-
wiesen und hoch intensive Landwirt-

schaft, die die Bewirtschaftung nicht 
an die Bedürfnisse der Wiesenbrüter 
anpasst. Kiebitze sind Bodenbrüter und 
brüten heute notgedrungen auf Äckern 
und Wiesen, die bei früher Mahd und 
chemischen Spritzmitteln als Brutplatz 
ungeeignet sind. Über ihrem Brutrevier 
drehen Kiebitze spektakuläre Schleifen, 
stürzen sich in akrobatischen Flug-
manövern gen Boden und rufen dabei 
weit hörbar ihr einprägsames „kie-wit“. 
Aber wo früher bei uns im Seebach-
grund noch größere Kiebitzgruppen 
zu finden waren, sieht man heute nur 
noch Paare, die vereinzelt keine Chance 
haben, sich gegen räuberische Krähen 
zu Wehr zu setzen.
Weitere Tiere und Pflanzen des Jahres 
2024 sind zu finden unter: www.nabu.
de/tiere-und-pflanzen/aktionen-und-
projekte/natur-des-jahres/2024.html
Eckhard Bailer



Mitteilungsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Heßdorf	 - 11 -	 Nr. 504

Personalie
Seit Dezember verstärkt Lisa Nagel die 
Riege der Mitarbeitenden in der Ver-
waltungsgemeinschaft. Gemeinsam 
mit Kathrin Ziegler bildet sie das neue 

Team „Sekretariat“ im Rathaus Heß-
dorf. Wir wünschen der neuen Kollegin 
einen guten Start in unserem Team!

Interkommunaler Austausch

Etablierung eines fünften 
Gymnasialstandortes im 
westlichen Landkreisteil
In den Sitzungen des Schulausschusses 
am 08.11.2023 und des Kreistages am 
18.12.2023 wurde seitens des Instituts 
für Sozialplanung, Jugend- und Alten-
hilfe, Gesundheitsforschung und 
Statistik, Augsburg die Entwicklung der 
Schülerzahlen an den in der Träger-
schaft des Landkreises Erlangen-Höch-
stadt stehenden Schulen vorgestellt. 
Insbesondere an den Gymnasien im 
westlichen Landkreisteil ist zwischen 
den Jahren 2031 und 2034 mit einem 
starken Anstieg der Schülerzahlen 
zu rechnen, welche die vorhandenen 
Kapazitäten teils deutlich übersteigen.

Die durch das Schulentwicklungsgut-
achten prognostizierte Entwicklung 
spricht für die Etablierung eines 
weiteren Gymnasialstandortes im 
westlichen Landkreisteil. 

Wichtige Voraussetzung ist, dass der 
Standort dazu geeignet ist, die beiden 
Bestandsgymnasien in Höchstadt a. 
d. Aisch und Herzogenaurach zu ent-
lasten.

Bezugnehmend auf die Präsentation 
des Schulentwicklungsgutachtens und 
die darin enthaltene Modellsimulation 
wurden nun die kreisangehörigen 
Kommunen, die „zwischen Höchstadt 
a. d. Aisch und Herzogenaurach“ liegen 
und eine Entlastungswirkung auf die 
beiden Bestandsgymnasien Höch-

stadt a. d. Aisch und Herzogenaurach 
entfalten können, am 19.12.2023 
durch das Landratsamt Erlangen-
Höchstadt schriftlich angefragt, 
ob grundsätzlich Interesse und 
Kooperationsbereitschaft zur in Frage 
stehenden Etablierung eines weiteren 
Gymnasiums bestehe.

Am 20.12.2023 trafen sich daraufhin 
die Bürgermeister des Seebachgrundes 
Horst Rehder, Karl-Heinz Hertlein und 
Jürgen Jäkel zu einem Abstimmungs-
gespräch im Rathaus in Großensee-
bach. Zwischen den Bürgermeistern 
herrscht Konsens, dass die Ergeb-
nisse des Gutachtens sehr gut nach-
vollziehbar sind und ein Standort zur 
Etablierung eines neuen Gymnasial-
standortes im Seebachgrund bestens 
geeignet zur Entlastung der Gymnasien 
Höchstadt und Herzogenaurach 
erscheint.

Im nächsten Schritt werden die drei 
Bürgermeister nun bis spätestens 
23. Februar 2024 jeweils für Ihren 
eigenen Ort potentiell geeignete 
Grundstücksflächen an das Land-
ratsamt melden. Das Landrats-
amt wiederum ist bestrebt, die sich 
daran anschließenden Prüfungen 
und Maßnahmen für ein etwaiges 
Genehmigungsverfahren zeitnah 
umzusetzen. Die Entscheidung hin-
sichtlich der Neugründung eines 
Gymnasiums obliegt dem Bayerischen 
Staatsministerium für Unterricht und 
Kultus.

Aktuelle 
Entsorgungstermine

Altpapier und „Gelber Sack“
Heßdorf
Donnerstag, 11.01.2024
Donnerstag, 08.02.2024

Dannberg, Hannberg, Hesselberg, 
Klebheim, Mittel-, Ober- und 
Untermembach, Niederlindach, 
Röhrach
Montag, 15.01.2024

Großenseebach
Freitag, 12.01.2024

Restmüll-/Biotonne
Großenseebach, Dannberg, 
Hannberg, Hesselberg, Klebheim, 
Niederlindach, Röhrach
Samstag, 13.01.2024
Freitag, 26.01.2024
Freitag, 09.02.2024
Heßdorf, Unter-, Mittel- und 
Obermembach
Dienstag, 09.01.2024
Montag, 22.01.2024
Montag, 05.02.2024
Alle Angaben ohne Gewähr.

Bitte alle Gefäße bis spätestens 
6.00 Uhr bereitstellen.
Die aktuellen Abfuhrtermine können 
Sie ebenfalls über das Internet 
unter www.erlangen-hoechstadt.de/
aktuelles/abfallkalender abrufen. 
Nicht abgeholte oder nicht 
geleerte Gefäße melden Sie bitte 
dem Entsorger direkt unter Tel.  
09131 - 796170.

Wichtige Rufnummern
Überfall/Unfall 110
Feuer 112
Notarzt,
Rettungsdienst

112

Ärztlicher
Bereitschaftsdienst

116 117

Polizei
Herzogenaurach

(09132) 7 80 90

Stromversorgung E.ON 
Bayernwerk
Störungsnummer (0941) 28 00 33 66
Technischer
Kundendienst

(0941) 28 00 33 11

Defekte
Straßenlampen

(09135) 73739-29

Wasserzweckverband 
(Trinkwasser)
Wassermeister (0171) 540 41 87
Störungshotline Wasser ESTW 
außerhalb der regulären Dienst-
zeit (09131) 823 33 33

In eigener Sache

Veranstaltungskalender 2024
Nachdem es leider in der Dezember-
Ausgabe des Mitteilungsblattes durch 
einen Fehler in der Druckerei nicht 
möglich war, die Veranstaltungsüber-
sicht 2024 unserer beiden Gemeinden 
aus dem Heft herauszunehmen, haben 
wir ihn in dieser Ausgabe noch ein-
mal beigefügt. Diesmal sollte er – wie 
ursprünglich geplant – als Einleger 
produziert worden sein und sich auch 
bestimmungsgemäß herausnehmen 
lassen.

Wir bitten das Versehen der Druckerei 
in der Vorausgabe zu entschuldigen 
und wünschen viel Spaß beim Besuch 
der zahlreichen, bunt gefächerten Ver-
anstaltungen in unseren Gemeinden!

Zusätzliche Informationen zu 
den Terminen finden Sie auf den 
Gemeinde-Homepages unter �  
www.hessdorf.de/events bzw. �  
www.grossenseebach.de/events  
(oder gebündelt unter �  
www.vg-hessdorf.de/events) 

sowie in�unserer Bürger-App „MeinOrt“.

Wussten Sie schon, dass Sie diese 
App auch ohne Mobiltelefon nutzen 
können, da es auch eine Webansicht 
gibt? 
Rufen Sie die Internet-Adresse  
https://meinort.app/events  
auf und wählen (nur beim ersten 
Start) als Ort „VG Heßdorf“ aus, 
um auch dort Infos zu den Ver-
anstaltungen einzusehen.



Mitteilungsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Heßdorf	 - 12 -	 Nr. 504

Anmeldeschluss-Termine für die Kitas

Kita Seebachwichtel 
Großenseebach
Der Anmeldeschluss für das Kinder-
garten- und Krippenjahr 2024/25 ist 
der 29. Februar 2024. Das Anmelde-
formular für die finden Sie im Down-
loadbereich auf der Homepage der 
Einrichtung unter www.seebachwichtel.
de/download. Sie können es nach 
dem Ausfüllen entweder in der Ein-
richtung (Schulstraße 15) oder bei der 
Verwaltungsgemeinschaft Heßdorf 
(im Rathaus Heßdorf) bei Frau Voigt 
abgeben.

Kath. Kindergarten St. Marien 
in Hannberg
Der Anmeldeschluss für die Aufnahme 
von Kindern zum 01.09.2024 ist der 
31.01.2024. Kontakt-E-Mail: st.marien@
kitas-asg.de

Kinderkrippe „Kleine Wichtel“ 
in Hannberg
Es gibt keinen Anmeldeschluss. Die 
Platzvergabe erfolgt Ende März 2024. 
Weitere Informationen finden Sie unter
www.kinderkrippe-hannberg.de/
anmeldung auf der Homepage.

Personalie
Im Januar hat Lars Biemel seine Arbeit 
beim Zweckverband aufgenommen. Er 
verstärkt das bisherige Zweier-Team 
der Wasserversorgung, bestehend 
aus Udo Werner und Lasse Meißel. 
Herr Biemel ist erreichbar unter lars.
biemel@vg-hessdorf.de sowie Tel. 
09135 73739-21. Wir wünschen dem 
neuen Kollegen einen guten Start im 
Team des ZVS.

Aus den Kitas

Bund Naturschutz Ortsgruppe 
Seebachgrund

Stammtisch und 
Jahreshauptversammlung
Wir laden ein zu unserem Stammtisch am 
Donnerstag, 25. Januar, um 19.30 Uhr im 
Sportheim in Heßdorf.

Vorankündigung:
Die Jahreshauptversammlung der Ortsgruppe findet am 
22. Februar statt, weitere Informationen im nächsten Mit-
teilungsblatt.

Energiewende ER(H)langen e.V.

Öffentliche Sitzung am 10.01.2024
Die Ortsgruppe Seebachgrund des Energie-
wendevereins ERHlangen e.V. lädt ein zur 

öffentlichen Vereinssitzung am
Mittwoch, den 10.01.2024

um 19:00 in der Pizzeria Cardelli
(Großer Saal im 1. OG) in Großenseebach.
Themen des Abends:
Top 1: Aktueller Stand zur Bürgerenergie im Seebachgrund
Top 2: Infovortrag „Stecker-Solargeräte“
Top 3: Berichte aus den Arbeitsgruppen
Top 4: Sonstiges
An dieser Stelle möchte ich mich im Namen des Vereins 
ganz herzlich für Ihre Unterstützung in 2023 bedanken und 
wünsche Ihnen frohe Weihnachtstage und einen guten 
Rutsch ins neue Jahr.
Herzlichen Dank und freundliche Grüße 
Dieter Maischak 
Energiewendeverein ERHlangen e.V. 
Ortsgruppensprecher 
E-Mail-Kontakt: dieter.maischak91@gmail.com

Aus den Vereinen

Landkreis Erlangen-Höchstadt

Kartenverkauf für 20 Jahre Landkreis-
Seniorenfasching startet
Karten sind ab Dienstag, 09. Januar 2024 erhältlich
Unter dem Motto ‚Franken - Helau!‘ feiert der Landkreis 
Erlangen-Höchstadt am Mittwoch, dem 07. Februar 2024 
von 14:30 bis 17:30 Uhr in der Aischtalhalle in Höchstadt a. 
d. Aisch, An der Steige 5, 20 Jahre Seniorenfasching. Einlass 
ist ab 13:30 Uhr. Karten kosten sieben Euro und beinhalten 
einen Verzehrgutschein für einen Imbiss, ein Getränk und 
einen Orden. Inhaber der blauen oder goldenen Ehrenamts-
karte erhalten Karten zum ermäßigten Preis von fünf Euro.
Interessierte können Tickets ab Dienstag, dem 
09.01.2024 beim Landratsamt in Erlangen (Tel.: 09131/803-
1075) bestellen. Die Karten werden anschließend per Post 
zugesandt.

Karten sind zudem erhältlich bei der Stadt Höchstadt a. 
d. Aisch/Stadtkasse (Tel.: 09193/626-126), bei der Stadt 
Herzogenaurach/Generationen.Zentrum, Erlanger Straße 
16 (Tel.: 09132/734170), beim Markt Eckental/Kasse (Tel.: 
09126/903-241), beim Markt Heroldsberg/Seniorenbüro 
(Tel.: 0911/5181345) und bei der Stadt Baiersdorf (Tel.: 
09133/7790-77). Nähere Einzelheiten zum Programm folgen.

Bürger-Solar-Beratung des Landratsamtes
Sie möchten Strom mit einer eigenen 
Photovoltaik-Anlage erzeugen und speichern?
Mit der „Solaren Offensive für Photovoltaikanlagen im Eigen-
heim“ (SOPhiE) unterstützt der Verein Energiewende ER(H)
langen e. V. Bürgerinnen und Bürger bei der Anschaffung 
einer Photovoltaik-Anlage (bis 30 kWp) mit oder ohne 
Batteriespeicher.
Wie läuft die Bürger-Solar-Beratung ab?
Vor Ort klärt ein geschulter, ehrenamtlicher Berater Ihre 
Fragen, prüft die Dachflächen, ermittelt mögliche solare 
� Lesen Sie weiter auf Seite 13, oben.

Wasser-
zweckverband



Mitteilungsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Heßdorf	 - 13 -	 Nr. 504

Erträge und empfiehlt eine Anlagengröße für Ihren Ver-
brauch, auf Wunsch auch einen Batteriespeicher. Sie 
erhalten einen ausführlichen Bericht und Hinweise zum 
Einholen von Angeboten für Ihre PV-Anlage ohne und mit 
Speicher. Optional prüft der Berater zusammen mit einem 
PV-Sachverständigen Ihre Angebote detailliert auf Voll-
ständigkeit, technische Normen, Qualität und Kosten.
Was kostet die Bürger-Solar-Beratung?
Für die firmenneutrale Beratung wird eine Aufwands-
entschädigung von 30 € fällig. Erst nach Anmeldung und 
Zahlungseingang wird die Beratung durchgeführt.

Kirchliche Nachrichten

Konto: Energiewende ER(H)langen e. V.
IBAN: DE79 7635 0000 0060 0655 35
Stichwort „Bürger-Solar-Beratung“

Wo melde ich mich an?

Beim Landratsamt Erlangen-Höchstadt, Klimaschutz

• Tel.: 09131 803-1274
• E-Mail: klimaschutz@erlangen-hoechstadt.de 
• �Formular im Internet:�  

www.erlangen-hoechstadt.de/solarberatung

Katholisches Pfarramt Hannberg

Gottesdienste
Zu unseren Gottesdiensten 
laden wir ganz herzlich ein:

Dienstag Hannberg 08:30 Eucharistiefeier
Mittwoch Großen-see-

bach
18:00 Rosenkranz

18:30 Eucharistiefeier
Donnerstag wechselnde 

Orte
18:30 Eucharistiefeier

Sonntag Hannberg 09:00 Eucharistiefeier
Großen-see-
bach

10:30 Eucharistiefeier

So, 14.01. Ha 09:00 Eucharistiefeier
Gsb 10:00 Spielstraße in der Schule
Gsb 10:30 Pfarrgottesdienst /

Kinder-Abenteuerland

Do, 18.01. Om 18:30 Eucharistiefeier - entfällt

So, 21.01. Ha 09:00 Eucharistiefeier
Gsb 10:30 Eucharistiefeier

Do, 25.01. Hsb 18:30 Eucharistiefeier

So, 28.01. Ha 09:00 Pfarrgottesdienst /
Familiengottesdienst

Gsb 10:30 Eucharistiefeier

Mi, 31.01. Gsb 18:30 Eucharistiefeier anschl.
Gebet um geistliche Berufe

Do, 01.02. Ha 18:30 Eucharistiefeier anschl.
Gebet um geistliche Berufe

Fr, 02.02. Ha 08:30 Eucharistiefeier
mit Segnung der Kerzen 
und Blasiussegen

So, 04.02. Ha 09:00 Eucharistiefeier 
mit Blasiussegen

Gsb 10:30 Eucharistiefeier 
mit Blasiussegen

Fr, 09.02. Ha 14:30 Eucharistiefeier
für Junggebliebene
anschl. Faschingsfeier

Aktuellste Informationen: Gottesdienstordnung oder
www.pfarrei-hannberg.de

Pfarr- und Kinderfasching
Der Pfarrfasching der Pfarreien Weisendorf, Hemhofen und 
Hannberg findet am Samstag, 03.02.2024 in der Seebach-
grundhalle in Hannberg statt.

Der Kinderfasching findet am Sonntag, 04.02.2024 eben-
falls in der
Seebachgrundhalle statt.

Junggebliebene
Freitag 9. Februar 2024 um 14:30 Uhr
Eucharistiefeier in der Pfarrkirche, anschl. herzliche Ein-
ladung an alle in den Andreassaal zu unserer jährlichen 
Faschingsfeier!
Es gibt Kaffee und Kuchen und ein buntes Programm!



Mitteilungsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Heßdorf	 - 14 -	 Nr. 504

Bitte beachten Sie auch unsere Stellenausschreibung für 
einen Hausmeister im Anzeigenteil!

Evang.-Luth. Kirchengemeinde 
Kairlindach

Gottesdienste und Termine	
Freitag, 12.1.2024
9.30 Uhr „Freitagsspatzen“ für Eltern und 

Kinder unter 3 Jahren im Veit-vom- 
Berg-Haus, Großenseebach

18.30 Uhr „YourGroup“ 15-18 Jahre im 
Veit-vom-Berg-Haus, Großenseebach

19.30 Uhr Probe, Posaunenchor in der Pfarrscheune, 
Kairlindach

Sonntag, 14.1.2024
9.30 Uhr Gottesdienst mit Abendmahl in Kairlindach
Donnertag, 18.1.2024
20.00 Uhr Probe, Kirchenchor in der Pfarrscheune 

Kairlindach

Freitag, 19.1.2024
9.30 Uhr „Freitagsspatzen“ für Eltern und Kinder unter 3 

Jahren in Großenseebach, Veit-vom-Berg-Haus
14.30 Uhr „Seebachsmarties“ für Kinder ab 6 Jahre in der 

Pfarrscheune in Kairlindach
19.30 Uhr Probe, Posaunenchor in der Pfarrscheune, 

Kairlindach
Sonntag, 21.1.202
9.30 Uhr Gottesdienst in Kairlindach
11.00 Uhr Gottesdienst mit Abendmahl in Großenseebach
Donnerstag, 25.1.2024
20.00 Uhr Probe, Kirchenchor in der Pfarrscheune, 

Kairlindach
Freitag, 26.1.2024
9.30 Uhr „Freitagsspatzen“ für Eltern und Kinder unter 3 

Jahren im Veit-vom-Berg-Haus, Großenseebach
14.30 Uhr „Seebachsmarties“ für Kinder ab 6 Jahre im 

Gemeindehaus in Weisendorf

 
 

Kreuz & Quer

Gottesdiensttermine
Sonntag, 14. Januar, 11:00 Gottesdienst
Sonntag, 21. Januar, 11:00 Gottesdienst mit 
Abendmahl

Sonntag, 28. Januar, 11:00 Gottesdienst
Sonntag, 04. Februar, 11:00 Gottesdienst (mit Berichten von 
Open Doors)
Kontakt:
Pastor Thomas Alexi
Schlossgartenstraße 2
91085 Weisendorf
09135-725322
www.kreuz-quer.com

Anmeldung: www.erlangen-hoechstadt.de/energieberatung und Landratsamt Erlangen-Höchstadt  |  Luisa Pscherer  |  Telefon: 09131 803-1274  |  klimaschutz@erlangen-hoechstadt.de

Die Beratung wird vom Bundesministerium für Wirtschaft und Technologie gefördert und vom VerbraucherService Bayern (VSB) koordiniert.

Energieberatung für Haushalte der VG Heßdorf
Beratung zu Wärmedämmung, Heizungsanlagen, erneuerbare Energien, Fördermittel u. v. m.

• Telefonische Beratung (kostenlos)
• Beratung in Stützpunkten in der Umgebung einmal pro Monat (kostenlos)
• Vor-Ort-Beratung am Wohnhaus (30–60 €)

Jetzt
attraktive
Fördermittel
sichern!



Mitteilungsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Heßdorf	 - I -	 Nr. 504



Mitteilungsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Heßdorf	 - II -	 Nr. 504



Mitteilungsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Heßdorf	 - III -	 Nr. 504

Veranstaltungskalender 2024 
Gemeinde Heßdorf 
 
1. FCN =  1. FC Niederlindach 
BN =  Bund Naturschutz 
CSU = CSU Ortsverband Heßdorf 
evKG =  Evang. Kirchengemeinde 
FFW Heßdorf =  Freiwillige Feuerwehr Heßdorf 
FFW Hesselberg =  Freiwillige Feuerwehr Hesselberg 
FFW OMU =  Freiwillige Feuerwehr Ober-, Mittel-, Untermembach 
FW =  Freie Wähler Heßdorf  
FRV Ndl. =  Fahr – und Reitsportfreunde Niederlindach e.V. 
GBV =  Gartenbauverein Heßdorf 
Kath. Pfarrei =  Katholische Pfarrgemeinde 
Nimmermüden =  Stammtisch der Nimmermüden 
PM =  Pro Mission e. v.  
SKV Ha =  Soldaten- & Kameradschaftsverein Hannberg 
SKV NL =  Soldaten- & Kameradschaftsverein Niederlindach 
SPD =  SPD Ortsverein Heßdorf 
SpVgg =  SpVgg Heßdorf 
SB =  Seniorenbeirat 
VdK =  VdK Ortsverband Seebachgrund-Heßdorf 
 
Abkürzungen: 
JHV =  Jahreshauptversammlung 
GD =  Gottesdienst 
 

Januar  
05.01. SKV-Treff, SKV Ha. 
05.-07.01. Bläserschulungstage in Puschendorf, PM 
06.01. Offenes Singen an Epiphanias, evKG
06.01. JHV, SKV NL 
07.01. Bläserschulungstage in Puschendorf, PM 
07.01. JHV, SKV Ha. 
13.-14.01. 
 

24. Hallenturnier der Jugendmannschaften 
der SG Seebachgrund, SpVgg 

14.01. Neujahrsempfang, SPD 
19.01. JHV Gasthaus Noppenberger, FFW OMU 
19.01. SKV-Treff, SKV Ha. 
20.01. Faschingsball d. Stammtische, Nimmermüden 
20.01. Stärke antrinken mit Schlachtschüssel, FW 
21.01. JHV, FFW Heßdorf 
25.01. Stammtisch, BN 
28.01. CSU-Wintergrillen, CSU 
Februar  
02.02. SKV-Treff, SKV Ha. 
03.02. Pfarrfasching, kath. Pfarrei 
04.02. Kinderfasching, kath. Pfarrei 
11.02. Schafkopfrennen, FFW Hesselberg 
13.02. Seniorenfrühstück, Seniorenbeirat 
16.02. SKV-Treff, SKV Ha. 
22.02. JHV, BN 
29.02. JHV, SpVgg

März  
01.03. SKV-Treff, SKV Ha. 
09.03. JHV, FW Hesselberg 
10.03. Seniorennachmittag, FFW Heßdorf 
13.03. 50 Jahre SPD Heßdorf, SPD
15.03. SKV-Treff, SKV Ha. 
16.03. JHV, Nimmermüden 
16.03. Kinderdisco, FFW Heßdorf
16.03. Schlachtschüssel AH, SpVgg 
16.03. 
 

Aktionstag „Gemeinsam für eine saubere 
Gemeinde“, FW 

17.03. Fastenessen, kath. Pfarrei 
21.03. Stammtisch, BN 
23.03. Schafkopfrennen, FFW OMU (intern) 
24.03. Eucharistiefeier mit Palmprozessen, k. Pfarrei 
24.03. JHV, 1. FCN 
29.03. SKV-Treff, SKV Ha. 
31.03. Osternacht, evKG 
April  
09.04. Seniorenfrühstück, Seniorenbeirat 
09.04. JHV, SPD 
12.04. SKV-Treff, SKV Ha. 
13.-14.04. 7. Jahresfest und Freundestreffen in 

Burgambach/Scheinfeld, PM  

14.04. Feier der Jubelkommunion, kath. Pfarrei 
14.04. Bohnenkernessen, FW 
16.04. Ausflug Hersbrucker Schweiz, VdK Heßdorf
17.04. Ausflug Hersbrucker Schweiz, VdK Heßdorf
19.-21.04. Theatertage, 1. FCN 
21.04. Jubelkonfirmation, evKG 
21.04. Feier der Erstkommunion, kath. Pfarrei 
25.04. Stammtisch, BN 
26.04. SKV-Treff, SKV Ha.

Mai  
04.05. Muttertagsfeier mit JHV, VdK Heßdorf 
04.05. Bittsonntag mit den Wallfahrern, kath. Pfarrei 
05.05. Soldatenwallfahrt nach Vierzehnheiligen, 

SKV Ha. & SKV NL 
06.05. Bittgang nach Obermembach, kath. Pfarrei
07.05. Bittgang nach Hesselberg, kath. Pfarrei 
08.05. Bittgang nach Dechsendorf, kath. Pfarrei
09.05. Herrentagsausflug, Nimmermüden 
09.05. 
 

Familien-GD mit anschl. Gemeindefest 
Kairlindach, evKG  

10.05. GD zum Hegefeiertag Kairlindach, evKG 
10.05. SKV-Treff, SKV Ha.
14.05. Muttertagskaffee, Seniorenbeirat 
19.05. Frühschoppen Bergkirchweih, Nimmermüden 
19.05. Frühschoppen Bergkirchweih AH, SpVgg 
20.-25.05. Pfingst-Zeltlager, kath. Pfarrei 
23.05. Stammtisch, BN 
24.05. SKV-Treff, SKV Ha.

30.05. Fonleichnamsgottesdienst mit Prozession 
anschl. Frühschoppen, kath. Pfarrei 

31.05.-01.06. 
 

Jubiläum - 50 Jahre Gymnastikabteilung, 
SpVgg 

Juni
04.06. Ortsverein-Sitzung, SPD 
07.06.  Lauf für Uganda, kath. Pfarrei 
09.06. SKV-Treff, SKV Ha.
13.06. JHV, CSU
15.06.  Johannisfeuer, FW Hesselberg 
21.06. 
 

Raiffeisen-Ballonmeeting mit Johannisfeuer 
in Hannberg, Nimmermüden 

21.06. SKV-Treff, SKV Ha.
22.06 Grillfest, FFW Heßdorf 
22.06. Festkommers 100 Jahre SKV Niederlindach, 

SKV NL 
23.06. Konfirmation in Kairlindach, evKG 
27.06. Stammtisch, BN

Juli  
noch nicht bekannt Mehrtagesfahrt nach Ostfriesland, VdK Heßdorf 
05.07. Kultur in der Kirchenburg, kath. Pfarrei 
05.07. SKV-Treff, SKV Ha.
06.07. Grillfest AH, SpVgg 
07.07. Pfarrfest, kath. Pfarrei 
09.07. Seniorenfrühstück, Seniorenbeirat 
13.07. Kellerfest, SKV Ha. 
13.07. Grillfest, FFW OMU 
19.07. SKV-Treff, SKV Ha.
19.07. Heringskerwa und Böllerschießen, SKV NL 
19.-21.07. Vater-Sohn-Erlebnisfreizeit in Kappel, 

Fränkische Schweiz, PM 
19.-21.07. Familienzeltlager in Wallenfels, Nimmermüden 
21.07. Glaubenstag, kath. Pfarrei 
25.07. Stammtisch, BN 
August  
02.08. SKV-Treff, SKV Ha.
03.-04.08. Don-Bosco-Zelten für Kinder, kath. Pfarrei 
04.08. Waldgottesdienst in Biengarten, evKG 
09.08.-12.08. KERWA Niederlindach, 1. FCN 
16.08. SKV-Treff, SKV Ha.
18.08. 
 

Kirchweih-Fest-GD mit fränkischer Predigt in 
Kairlindach, evKG 

23.-24.08 KERWA Hesselberg, FW Hesselberg 
30.08. SKV-Treff, SKV Ha.



Mitteilungsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Heßdorf	 - IV -	 Nr. 504

September  
05.09. Schafkopfturnier AH, SpVgg 
06.-09.09. KERWA in Heßdorf 
08.09. Festgottesdienst zum Patrozinium, kath. Pfarrei 
10.09. Seniorenfrühstück, Seniorenbeirat 
13.09. SKV-Treff, SKV Ha. 
13.-15.09. KERWA in Hannberg 
13.-15.09. 
 

Kutschen-Fahrturnier: Fränkische Meister-
schaften, FRV Ndl. 

13.-16.09. KERWA Untermembach 
15.09. Festgottesdienst zur Kirchweih, kath. Pfarrei 
17.09.  Sitzung des Ortsvereins, SPD 
20.09. 
 

„Karpfen, Kultur und Genuss“-Führung in 
der Wehrkirche Hannberg, kath. Pfarrei 

26.09. Stammtisch, BN 
27.09. SKV-Treff, SKV Ha. 
28.09. Kartoffelfeuer, FW 
28.09.-06.10. Radreise Berlin-Kopenhagen, PM 
Oktober  
06.10.  Erntedank-GD in Kairlindach, evKG 
08.10. Weinfahrt, VdK Heßdorf 
09.10. Weinfahrt, VdK Heßdorf 
11.10. SKV-Treff, SKV Ha. 
12.10. SKV-Vereinsessen, SKV Ha. 
13.10. Erntedank-GD mit Mini-Musical in GSB, evKG 
19.10. Weinabend, FFW Hesselberg 
23.10. JHV, FW 
24.10. Stammtisch, BN 
25.10. SKV-Treff, SKV Ha. 
31.10. 
 

Nachtwanderung „Den Heiligen auf der 
Spur“, kath. Pfarrei 

November  
01.11. Friedhofgang mit Gräbersegnung, kath Pfarrei 
02.11. Kameradschaftsabend, FFW OMU (intern) 
08.11. Schinkenessen AH, SpVgg 
08.11. SKV-Treff, SKV Ha. 
12.11. Seniorenfrühstück, Seniorenbeirat 
13.11. 
 

Totengedenken mit Posaunenchor in Neuen-
bürg am Ehrenmal, evKG 

13.11. 
 

Totengedenken mit Posaunenchor in Kairlin-
dach am Ehrenmal, evKG 

16.11. Totenehrung, SKV NL 
17.11. SKV Totenehrung Kriegerdenkmal Hann-

berg, SKV Ha. 
20.11. 
 

GD und Abend-GD mit Beichte und Abend-
mahl zum Buß- und Bettag, evKG 

20.-24.11. Kurzbibelschule, PM 
21.11. 
 

Gottesdienst im Gerätehaus mit Totengeden-
ken am Ehrendenkmal, FFW OMU 

22.11. SKV-Treff, SKV Ha. 
23.11. 
 

Winterzauber mit Adventsverkauf von Sozial-
ausschuss SozKar, kath. Pfarrei 

24.11. Adventsnachmittag, FFW OMU 
24.11. 
 

GD mit Gedenken an die Verstorbenen des 
vergangenen Kirchenjahres, evKG 

28.11. Stammtisch, BN 
Dezember  
01.12. Adventsmarkt der Vereine 
06.12. SKV-Weihnachtsfeier, SKV Ha. 
07.12. Weihnachtsfeier, VdK Heßdorf 
07.12. Weihnachtsfeier, FFW Heßdorf 
10.12. Weihnachtsfeier, Seniorenbeirat 
13.12. Weihnachtsfeier, SPD 
13.12.  Weihnachtsfeier, FFW OMU 
13.-15.12. Adventsfreizeit Frauen in Burgambach, PM 
14.12. Weihnachtsfeier, FFW Hesselberg 
14.12. Weihnachtswunder, 1. FCN 
20.12. SKV-Treff, SKV Ha. 
21.12. Weihnachtsfeier, SpVgg 
28.12. Jahresabschlussessen, Nimmermüden 
 
 

 
Osterbrunnen in Klebheim 
 

 
Baumaufstellen bei der Kerwa Membach 
 

 
Adventsmarkt der Vereine in Heßdorf 

 
Alle Termine in dieser Übersicht sind Stand November 2023 
(Redaktionsschluss) - Änderungen vorbehalten! 
 
Eine Terminveröffentlichung im Veranstaltungskalender 
ist NICHT gleichzeitig mit einer Reservierung der Sport-
halle Seebachgrund sowie der Schulanlagen verbunden! 



Mitteilungsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Heßdorf	 - 15 -	 Nr. 504

Sitzung vom 14. Dezember 2023

Beschlüsse
Der Gemeinderat beschloss einstim-
mig, die Mittagsbetreuung (Mibe) der 
Grundschule Großenseebach ab dem 
Schuljahr 2024/25 in eine Offene Ganz-
tagsschule (OGS) zu ändern.

Umstellung der Grundschule 
auf OGS
Von Mibe auf OGS muss die Gemeinde 
spätestens ab dem Schuljahr 2025/26 
sowieso umstellen, weil ab dann ein 
Rechtsanspruch der Eltern auf Ganz-
tagsbetreuung besteht. Beim Angebot 
der offenen Ganztagsschule handelt 
es sich um ein freiwilliges schulisches 
Angebot der ganztägigen Förderung 
und Betreuung der Schüler/innen. 
Der Unterricht findet wie gewohnt am 
Vormittag statt. Am Nachmittag steht 
für alle Schülerinnen und Schüler der 
GS Großenseebach dann eine Nach-
mittagsbetreuung zur Verfügung. Zur 
Deckung des Bedarfs sind derzeit ins-
gesamt fünf Kurzzeitgruppen (bis 
14.00 Uhr) und zwei Langzeitgruppen 
(bis 16.30 Uhr) angedacht. Die Eltern 
zahlen keinen Beitrag für den offenen 
Ganztag, sparen also die Kosten für die 
Mibe. Ansonsten ändert sich für die 
Eltern grundsätzlich nichts. Auch die 
Gemeinde spart – und zwar im Gegen-
satz zur bisherigen Mittagsbetreuung 
ca. 20.000 Euro Kosten pro Jahr.

Jahresrechnung 2021
Die Kämmerin erläuterte anhand des 
von ihr erstellten Rechenschaftsberich-
tes das Ergebnis der Jahresrechnung 
2021, die der Gemeinderat zur Kennt-
nis nahm. Die Jahresrechnung ist in der 
Folge vom örtlichen Prüfungsausschuss 
zu prüfen. In einer der folgenden Sit-
zungen können dann die Feststellung 
der Jahresrechnung und die Erteilung 
der Entlastung erfolgen.

Dezentralisierung der 
Warmwasserbereitung in der 
Mehrzweckhalle
Hr. Wissel vom TGA Planteam Erlan-
gen erläuterte anhand einer Präsen-
tation den angestellten Vergleich 
zweier verschiedener Konzepte für 
eine Dezentralisierung der Warmwas-
serbereitung des Gebäudekomplexes 
Mehrzweckhalle und Gaststätte. Aus 
dem Gremium wurde im Hinblick auf 
die doch nicht unerheblichen Kosten 
beide Varianten hinterfragt, ob man 
diesen Umbau zum jetzigen Zeitpunkt 
tatsächlich angehen sollte. Es sei doch 
ggf. sinnvoller in einigen Jahren, wenn 
sicherlich auch das Heizungssystem als 
Ganzes angegangen werden muss, ein 
Gesamtprojekt daraus zu machen. Es 
wurde vom Gremium daher einstimmig 
beschlossen, den Punkt bis auf weite-
res zu vertagen.

Zuschüsse für private 
PV-Anlagen
Im Januar 2023 legte der Gemeinde-
rat per Beschluss ein gemeindliches 
Förderprogramm für private PV-Anla-
gen („Balkonkraftwerke“ u. ä.) mit einer 
Gesamt-Fördersumme von 7.500 Euro 
auf. Dieses wurde von der Bevölkerung 
so gut angenommen, dass insgesamt 
47 Anträge in der Verwaltung eingin-
gen. Zum Stand der Gemeinderatssit-
zung waren 23 Anträge bewilligungs-
fähig, könnten aber nicht alle bedient 
werden, weil der damals auf 7.500 Euro 
gedeckelte Fördertopf bereits vorher 
ausgeschöpft wäre.
Der Gemeinderat beschloss mit einer 
Gegenstimme, dass alle für 2023 frist- 
und formgerecht gestellten Anträge 
auf Förderung von Maßnahmen zur 
regenerativen Energienutzung bedient 
werden, unabhängig von der Über-

schreitung des Haushaltsansatzes. 
Die Gemeinde stockt den Fördertopf 
also entsprechend auf, so dass alle 
bewilligungsfähigen Anträge auch den 
Zuschuss erhalten. Über die Höhe des 
Haushaltsansatzes für das Jahr 2024 
für das Förderprogramm wird das 
Gremium im Rahmen der demnächst 
anstehenden Haushaltsberatungen 
noch entscheiden.

Bericht der 
Jugendbeauftragten
Gemeinderat Christian Jung berichtete 
über die Arbeit der Jugendbeauftrag-
ten und die gesetzten Schwerpunkte 
im vergangenen Jahr, etwa die Vernet-
zung im Landkreis und mit dem LRA 
und eine aktive Öffentlichkeitarbeit, um 
die Position überhaupt erst bekannt zu 
machen. Zudem besucht er fachbezo-
gene Fortbildungen und man versuche 
immer wieder die Anliegen der Jugend 
in den Gemeinderat zu „tragen“. Der-
zeit laufen die Planungen für eine 
Jugendkonferenz, die am 02.03.2024 
stattfinden soll und bei der die teilneh-
menden Jugendlichen von 14-18 Jahren 
ihre Wünsche und Anregungen äußern 
können.

Nächste Sitzungstermine
Die nächsten Sitzungen des Gemein-
derates finden voraussichtlich am 
11.01.24 und am 08.02.2024 um 18 
Uhr jeweils im Sitzungssaal des Rat-
hauses Großenseebach statt.

Die Bekanntmachung der Sitzungen 
inklusive der vollständigen Tagesord-
nungen finden Sie als Aushänge in den 
Amtstafeln und auch immer (ab etwa 
eine Woche vor dem Sitzungstermin) 
unter www.grossenseebach.de/bis im 
Sitzungskalender unseres Bürgerinfor-
mationssystems (BIS).

Großenseebach

Aus dem Gemeinderat



Mitteilungsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Heßdorf	 - 16 -	 Nr. 504

Aus der Gemeinde

Jubiläen

Wir gratulieren:
Am 12. Januar 2024
Ingeborg Hückel 
in Großenseebach

zum 85. Geburtstag
Wir gratulieren allen Jubilaren 
recht herzlich und wünschen 

für die Zukunft viel Gesundheit 
und Glück!

Neue Poststation
Nach der Installation der neuen, 
modernen Poststation auf dem FSV-
Gelände im November wurde die 
Anlage im Dezember nun auch offi-
ziell von Vertretern der Deutschen 
Post und der Gemeinde eingeweiht. 
Im Gegensatz zu einer „Packstation“ 
ist die Anlage in Großenseebach eine 
„Poststation“, das heißt, sie ist mit 
einem Postshop ausgestattet, so dass 
dort auch Sendungen gleich frankiert 
und andere Postdienstleistungen in 
Anspruch genommen werden können.

Weitere Informationen finden Sie im 
entsprechenden News-Artikel unter 
www.grossenseebach.de/aktuelles auf 
der Gemeinde-Homepage.

Umzug einer Wertstoffinsel
Anfang Januar ist die Wertstoffinsel 
aus der Lerchenstraße an den neuen 
Standort bei der Einfahrt zum FSV-
Gelände umgezogen. Zunächst wurden 
am 3. Januar die Glascontainer umge-
setzt; am 10. Januar folgte der Altklei-
der-Container vom BRK.

Baustand Multisportanlage
Aufgrund der Witterungsbedingungen 
im Winter müssen die Restarbeiten auf 
das Frühjahr verschoben werden. 

Für das noch notwendige Vergießen 
des Fallschutzbodens sind einige tro-
ckene Tage und Plusgrade notwendig. 
Erst danach kann die Gemeinde die 
Anlage eröffnen – voraussichtlich nun 
also im Frühjahr 2024.

Das Regenwetter konnte die Freude über die neue, moderne Poststation in Großen-
seebach nicht trü-ben. Weder bei den DHL-Mitarbeitern Bianca Nahrhaft, Claudia 
Lindner, Markus Ehm noch bei den Bürgermeistern Jürgen Jäkel und Rudi Riedel (v.l.) 
� Foto: VG Heßdorf/Brehme

Einladung zur Jugendkonferenz

Hey Seebacher Jugend!
Wir laden euch herzlich zur ersten 
Jugendkonferenz in Großenseebach 
ein! Diese steigt am 02. März 2024 
um 10 Uhr - und wir brauchen eure 
Stimme, eure Ideen und eure Meinung!
Worum geht‘s genau?
Wir wollen zusammen über Dinge spre-
chen, die euch bewegen. Eure Mei-
nung ist super wichtig, denn wir wol-
len gemeinsam herausfinden, wie wir 
unsere Gemeinde noch cooler machen 
können.
Warum ist das wichtig?
Wir wollen, dass eure Stimme gehört 
wird! Geht es um Jugendbeteiligung, 
Gemeinschaftsgefühl oder eure Wün-
sche und Probleme – wir wollen es wis-
sen und gemeinsam etwas bewegen.
Wie könnt ihr mitmachen?
Eine Anmeldung ist nicht notwendig, 
aber sie erleichtert uns die Planung. 
Falls ihr euch schon entschieden habt, 
schreibt uns bitte einfach ‚ne kurze 
Nachricht per Mail an die Jugendbe-
auftragten (Gemeinderäte Christian 
Jung & Christian Schmitt) an jugend-
beauftragte@grossenseebach.de oder 
meldet euch einfach per WhatsApp bei 
Christian Jung (0176-46676316). Aber 
auch spontane Entscheidungen sind 
absolut willkommen! 

Den genauen Ort der Veranstaltung 
verraten wir auch bald.
Was erwartet euch?
Lockerer Austausch, respektvolle Dis-
kussionen und ‚nen Platz, wo eure 
Ideen ernst genommen werden. Wir 
machen das im „World Café“-Style, 
damit jeder zu Wort kommen kann. Für 
Getränke und Snacks sorgen wir.
Eure Meinung zählt!
Es geht um euch und eure Gemeinde. 
Wir freuen uns auf eure Ideen und sind 
gespannt, was wir zusammen auf die 
Beine stellen können.
Weitere Infos und Kontakt:
Eure Anmeldungen und persönlichen 
Daten werden vertraulich behandelt 
und ausschließlich für die Organisation 
der Jugendkonferenz verwendet.
Bei Fragen oder falls ihr mehr Infos 
braucht, könnt ihr euch jederzeit bei 
Christian Jung melden. Schickt mir ein-
fach eine Nachricht oder ruft mich an.
Haltet Ausschau nach weiteren Infos 
auf der Gemeinde-Homepage von Gro-
ßenseebach, auf Insta & Facebook und 
im nächsten Mitteilungsblatt.
Wir freuen uns darauf, euch alle zu 
sehen!
Christian Jung
Gemeinderat & Jugendbeauftragter



Mitteilungsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Heßdorf	 - 17 -	 Nr. 504

Aus der Kita

Unsere Erlebnisse im Dezember

Das Jahr geht zu Ende,

wir haben uns in vollen Zügen mit Bas-
teleien, Plätzchen und Liedern auf die 
Winterzeit vorbereitet und sind dem-
entsprechend weihnachtlich gestimmt. 
Die Kinder konnten den Heiligen Abend 
kaum erwarten. Es wurde hier und 
da immer wieder spekuliert, was für 
sie wohl unter dem Weihnachtsbaum 
bereitliegen wird. Damit das Warten etwas leichter fiel, 

hatten wir in jeder Gruppe einen 
Adventskalender für die Kinder gestal-
tet. Wie üblich durfte sich jedes Kind ab 
dem 1. Dezember einmal ein Päckchen 
mit nach Hause nehmen, wo schon 
eine erste Überraschung auf sie war-
tete.
Natürlich kam uns zwischendrin auch 
der Nikolaus besuchen. Wir haben ihm 
bei unserem Treff am Schuttberg Lie-
der vorgesungen und ihm auch viele 
Fragen gestellt. Er hatte zum Glück 
auch ein paar kleine Geschenke für uns 
mitgebracht.
Wer an unserem Weihnachtsevent am 
1.12. dabei war, weiß wie gemütlich 
wir die Weihnachtszeit bei den See-
bachwichteln gestalteten. Zur Einstim-
mung gab es eine musikalische Einlage, 
die alle Gruppen vorbereitet hatten. 
Danach gab es Stockbrot über Feuer-
schalen und lecker duftenden Brat-
wurstbrötchen. 

Die Kinder konnten Weihnachtsmanda-
las bemalen und dabei Kinderpunsch 
genießen. Zusammen in die sinnlichste 
Zeit des Jahres zu starten war allen eine 
große Freude. Am Ende genossen wir 
noch die letzten Tage bevor die Weih-
nachtsferien beginnen und in den 
Häusern am 24. Dezember die Tannen-
bäume leuchteten und die Kinderau-
gen strahlten. In diesem Sinne hoffen 
wir, dass alle ein besinnliches Fest hat-
ten und sich von Weihnachten so rich-
tig verzaubern ließen.

Anmeldefristen
Wir möchten Sie zusätzlich daran erin-
nern, dass im Februar die Anmelde-
frist für die Kindergarten- und Krip-
penplätze für das nächste Kita-Jahr ab 
September 2024 abläuft. Meldeschluss 
ist der 29.02.2024; das Antragsformu-
lar finden Sie auf unserer Homepage  
www.seebachwichtel.de unter „Down-
loads“.

Für unsere Adventsfeier im Garten hatten wir Feuerschalen für unser Stockbrot auf-
gestellt.

In der Adventszeit bastelten die Kinder 
auch wunderschöne Adventskränze.

Auch in diesem Jahr hat uns wieder 
der Nikolaus besucht und brachte uns 
Geschenke mit.�  
� Fotos (3): Kita Seebachwichtel

Aus der Bücherei

Bücherei - Infos - Bücherei - Infos

Online-Medienkatalog
Suchen, stöbern, ver-
längern, vorbestellen im 

WebOPAC Online-Medienkatalog der 
Bücherei.

Zum WebOPAC-Katalog

Öffnungszeiten
Dienstag: 16.00 – 19.00 Uhr
Donnerstag: 15.00 – 17.00 Uhr
Samstag: 10.00 – 12.00 Uhr

Anschrift
Gemeindebücherei
Neue Straße 40
91091 Großenseebach
Tel.: 09135 / 21 04 12
E-Mail: gemeindebuecherei@t-online.de
Mehr Infos unter: 
www.grossenseebach.de



Mitteilungsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Heßdorf	 - 18 -	 Nr. 504

Elternbeirat der Grundschule 
Großenseebach

Großer Kinderfasching in der Mehrzweckhalle

Weitere Infos gibts unter
www.grossenseebach.de/events und in der Bürger-App.

Freiwillige Feuerwehr 
Großenseebach

Faschingsball
Am Samstag, 10. Februar 2024 in der Mehr-
zweckhalle Großenseebach.
Einlass ab 19.00 Uhr, Beginn 20.00 Uhr.
Für Stimmung und Gaudi sorgen der Weisen-
dorfer Sound Express und Showeinlagen!

Karten gibt es bei der Metzgerei Schorr, Gaststätte „Im Win-
kel“ und der Sparkassenfiliale in Heßdorf

FSV Großenseebach

Vereinsnachrichten
Einladung zur Jahreshauptversammlung
Diese findet am 11.02.2024 im Sportheim Gro-
ßenseebach um 14.00 Uhr statt. Tagesord-
nungspunkte sind:

1. Begrüßung
2. Verlesen des Protokolls der letzten Jahreshauptver-

sammlung
3. Bericht 1. Vorstand
4. Bericht 1. Finanzvorstand
5. Bericht der Kassenprüfer, Entlastung des Vorstands

6. Berichte der Abteilungen
7. Ehrung langjähriger Mitglieder
8. Neuwahl des Vorstands
9. Spielplatz auf dem FSV Gelände & Abstimmung
10. Wünsche und Anfragen
Auf euer Kommen freut sich herzlichst der Vorstand des FSV 
Großenseebach.
Fußball
Herzliche Einladung zum 24. Hallenturnier der Jugendmann-
schaften in Hannberg.

Samstag, 13.01.2024
08:30 - 12:00 Uhr G- Junioren
12:00 - 15:30 Uhr F1- Junioren
15:30 - 19:00 Uhr F3- Junioren
19:00 - 22:30 Uhr D1- Junioren
Sonntag, 14.01.2024
08:30 - 11:00 Uhr E3- Junioren
11:00 - 14:30 Uhr E1- Junioren
14:30 – 17:00 Uhr D2- Junioren
Wir freuen uns auf Ihren Besuch in der Seebachgrundhalle 
Hannberg. Für das leibliche Wohl ist bestens gesorgt.
Schach
Wir suchen Leute jeden Alters, die Freude am Denksport 
haben. Kinder, Jugendliche und Erwachsene, Lernbegierige, 
Anfänger und Fortgeschrittene sind herzlich willkommen. 
Die Trainingszeiten sind:
Jugend-& Anfängergruppe: Freitag von 16:45 Uhr bis 17:30 
Uhr und Jugend-& Fortgeschrittenengruppe: Freitag von 
17:30 Uhr bis 18:30 Uhr Spielabend für Erwachsen: Freitag 
ab 18:30 Uhr
Das Training findet jeweils im Gemeindezentrum Großensee-
bach (Feuerwehrraum im 1. Stock) statt.
Ansprechpartner der Schachabteilung ist Dieter Seyb Tel. 
(09135) 799 559 oder Mail: dieter.seyb@t-online.de
Gymnastikabteilung
Ab 08.01.2024 in der Turnhalle Großenseebach
Mo 18.30 – 

19.30
Bodyworkout mit Alena Schmitt 
0157 56025621

19.30 – 
20.00

kurzes Mobilisationstraining 
mit Alena Schmitt

Di 16.00 – 
17.00

Kinderturnen mit Eric
(Aufnahmestopp)

19.00 – 
20.00

Gymnastik mit Petra Allinger 
Tel. 6463

Do 16.00 – 
17.00

Eltern- Kindturnen mit Petra Allinger 
(Aufnahmestopp)

19.00 – 
20.00

Bodyworkout mit Alena Schmitt

Fr 19.00 – 
20.00

Fitness für Sie & Ihn mit Uschi Kachlik
Tel. 72 3582

Ansprechpartner der Gymnastikabteilung ist Uta Schmidt, 
Tel. (09135) 72 15 95.
Tischtennis
Die Trainingszeiten für alle interessierten Erwachsenen sind 
montags von 20:00 bis 22:00 Uhr und freitags von 20:00 bis 
22:00 Uhr in der Schulsporthalle in Großenseebach.
Wir freuen uns über jeden Interessierten und aktiven Spieler, 
der den Weg zu uns findet.
Ansprechpartner der Tischtennisabteilung ist Michael Geist, 
Tel. (09135) 210 44 46.
Badminton
Freies Spielen: Mittwoch von 19.00-20.30
Jeder ist willkommen.
Jugendtraining:
November bis März samstags von 15.00 bis 17:30 Uhr.



Mitteilungsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Heßdorf	 - 19 -	 Nr. 504

Für Kinder und Jugendliche ab der 4. Klasse. Wir haben noch 
Plätze frei.
Teilnahme für beide Trainingszeiten nach Abstimmung über 
die WhatsApp-Gruppe.
Ansprechpartner der Badmintonabteilung sind
Gerald Menzel, Tel. 0176 / 42588880
Ute Petersen, Tel. 0171 / 3451876

Seebacher Helfernetz
Das Helfernetz besteht aus Ehrenamtlichen 
jeden Alters und versteht sich als erweiterte 
Nachbarschaftshilfe. Wir helfen allen Men-
schen, die Unterstützung benötigen – egal ob 
alt oder jung. Wir stehen kurzfristig mit Rat und 

vor allem mit Tat zur Seite. 

Bei der Suche nach langfristigen Lösungen sind wir ebenfalls 
behilflich.
Die Hilfe kostet prinzipiell nichts; Aufwandsentschädigungen 
für Fahrten sind vorher zu vereinbaren.
In einer Gemeinde lebt es sich dann gut, wenn allen geholfen 
werden kann, dazu brauchen wir aber immer wieder Men-
schen, die bereit sind zu helfen.
Wenn Sie Unterstützung benötigen oder als Helferin/Helfer 
oder im Beirat des Helfernetzes mitwirken wollen, sprechen 
Sie uns bitte an:
telefonisch:
Michael Bachmeier 09135-729600
Marita Guelich Gloeckner 09135-722870
Susanne Rößler 01577-1951624
Ina Südema 09135-6232
E-Mail: seebacherhelfernetz@web.de

Mit einer Patenschaft können
Sie Kinderarbeit bekämpfen.

Ein Leben 
verändern!

„Werden 
  Sie Pate!“

Plan International Deutschland e.V.
www.plan.de

Ihre Onlinedruckerei von 
LINUS WITTICH Medien 

online druckenonlineonlineonlineonline druckendruckendruckendruckendruckendruckendruckendruckendruckendruckendruckendruckendruckendruckendruckendruckendruckendruckendruckendruckendruckendruckendruckendruckendruckendruckendruckendruckendruckendruckendruckendruckendruckendruckendruckendruckendruckendruckendruckendruckendruckengünstigJetzt 

Druckkosten vergleichen und bares Geld sparen!

günstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstigJetzt Jetzt Jetzt Jetzt Jetzt Jetzt Jetzt Jetzt 

günstigJetzt 

günstiggünstigJetzt 

günstiggünstigJetzt 

günstiggünstigJetzt 

günstig
Wahnsinn!Diese Preise sind der 



Mitteilungsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Heßdorf	 - 20 -	 Nr. 504

Heßdorf

Aus dem Gemeinderat

Sitzung vom 19. Dezember 2023

Jahresrechnungen
In der Gemeinderatssitzung am 19. 
Dezember 2023 erläuterte die Käm-
merin Frau Silke Lang die Jahresrech-
nungen 2021 und 2022 der Gemeinde 
Heßdorf. Der Gemeinderat nahm die 
beiden Rechenschaftsberichte zur 
Kenntnis. Die beiden Jahresrechnun-
gen sind nun in der Folge vom örtlichen 
Prüfungsausschuss zu prüfen.

Beschlüsse
Auf Antrag der Fraktion „Freie Wähler“ 
und durch positive Abstimmung durch 
den Gemeinderat wurde der Beschluss 
gefasst, die bestehende Geschäfts-
ordnung in einem Punkt zu ändern. 
In Zukunft werden Sachvorträge und 
Anlagen mit dem Namen des Verfas-
sers, dem Datum der Erstellung und 
einer eventuell notwendige Versions-
Nummer/Stand der Ausfertigung des 
Dokuments versehen. Nur so sei ein 
Mindestmaß an Qualität der Doku-
mente gewährleistet, so der Tenor des 
Antrags.
Der Gemeinderat folgte durch 
Beschluss dem Vorschlag der Verwal-
tung, die korrigierte Version der BGS 
– EWS zum nächstmöglichen Termin 
in Kraft zu setzen, bei gleichzeitiger 
Außer-Kraft-Setzung der bisherigen 
Version. Gültig ist die korrigierte Sat-
zung dann ab dem 12.01.2024. (siehe 
auch „Amtliche Bekanntmachungen“ in 
dieser Ausgabe)

Bauanträge
Die Errichtung eines Einfamilienhauses 
im Genehmigungsfreistellungsverfah-
ren wurde ebenso vom Gemeinderat 
zur Kenntnis genommen wie die Nut-
zungsänderung von einem Arbeitszim-
mer in ein Kosmetikstudio im Geneh-
migungsfreistellungsverfahren.

Außerdem möchte die OMV-Tankstelle 
ihre Werbeanlagen an der bestehen-
den Tankstelle gemäß der neuen 
Marke „Esso“ umändern. Dem Antrag 
wurde stattgegeben.

Der Gemeinderat nahm Kenntnis von 
der formlosen Bauanfrage für die 
Errichtung einer Halle für virtuelle 
Spielflächen auf den Grundstücken 
Fl.-Nr. 123 und 122/3 der Gemarkung 
Heßdorf und stellt sein gemeindliches 
Einvernehmen und die Erteilung der 
Befreiung hinsichtlich der Wandhöhe 
im südlichen Gebäudeteil in Aussicht.

Verschiedenes
Die Reparatur der defekten Leuchten 
auf dem Rathaus-Parkplatz wurde in 
die Wege geleitet.

Die Anfrage zwecks der Umsetzung der 
farbigen Markierung der Radwege 
– hier speziell im Bereich der Ausfahrt 
des „Netto“-Markes – wurde an den 
Bauhof weitergeleitet. Sobald die Wit-
terung es zulässt, wird der Bauhof die 
Maßnahme durchführen.

Am 27. November erreichte die Ver-
waltung zum ersten Mal die Mail eines 
besorgten Bürgers über das marode 

Gebäude in der Straße „An Seebach“ 
Nr. 8. Diese Mail wurde am nächsten 
Tag an das Landratsamt ERH weiterge-
leitet. Bereits 15 Minuten nach Versen-
dung der Mail wurde vom Landratsamt 
gemeldet, dass ein Kollege bereits nach 
Heßdorf unterwegs sei, um das Aus-
maß der Schädigungen am Haus abzu-
prüfen. Bereits am nächsten Tag wurde 
der Eigentümer mittels Anschreiben 
des Landratsamtes aufgefordert, sein 
Grundstück komplett mit Hilfe von 
Bauzäunen einzufrieden.

Hierzu wurde vom Landratsamt eine 
Frist gesetzt. Am 14. und 15.11.23 kam 
der Eigentümer der Aufforderung des 
LRA nach. Das Grundstück wurde ein-
gefriedet. Leider unterlag der Sachver-
ständige des Landratsamtes einer Fehl-
einschätzung, indem er annahm, dass 
die Giebelseite des Gebäudes nach 
innen fallen würde, sollte der Verfall 
des Gebäudes schnell voranschreiten. 
Das war leider ein Irrtum, wie der Vor-
fall am Sonntag, 17.12.23 um die Mit-
tagszeit dann zeigte. Leider konnte das 
Gebäude nicht wie ursprünglich ange-
kündigt, bereits am 19.12.23 abgebro-
chen werden. Grund dafür war, dass es 
Probleme bei der Absperrung des Was-
sers und des Stromes gabe, so dass die 
Abrissarbeiten auf den 27.12.23 ver-
schoben werden mussten.

Nächste Sitzungstermine
Die nächsten regulären Sitzungen des 
Gemeinderates finden voraussichtlich 
am Dienstag, 30. Januar 2024 und am 
Dienstag, 20. Februar 2024 statt.

Jubiläen

Wir gratulieren:
Am 29. Januar 2024

Herrn Adam Gumbert in Heßdorf
zum 101. Geburtstag

Wir gratulieren allen Jubilaren 
recht herzlich und wünschen für die 
Zukunft viel Gesundheit und Glück!

Information zu den Gratulationen im Mitteilungsblatt

Solche Veröffentlichungen bei 
Geburtstagen und Jubiläen erfolgen 
ausschließlich nach aktiver Zustim-
mung der jeweiligen Person(en). Das 
Bürgerbüro der VG Heßdorf schreibt 
alle Jubilare ab 80 Jahren und Ehe-
partner ab dem 50. Ehejubiläum pos-
talisch an und erfragt die Zustimmung 
zu einer Veröffentlichung. 

Erhalten wir keine Zustimmung oder 
auch gar keine Antwort, kann und 
wird aus datenschutzrechtlichen 
Gründen keine Nennung der Jubi-
läen erfolgen. Wenn wir im jeweiligen 
Monat von keiner Person eine Zustim-
mungen zur Veröffentlichung erhal-
ten, fällt die Rubrik „Jubiläen“ an die-
ser Stelle ersatzlos aus.



Mitteilungsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Heßdorf	 - 21 -	 Nr. 504

Aus den Vereinen

1. FC Niederlindach

Abteilung Fußball
A-Klasse Erlangen/Pegnitzgrund 1
Winterpause

Abteilung Turnen
Liebe Mitglieder der Abteilung Turnen,
da unser Gymnastikraum im Januar 2024 renoviert wird, fin-
den unsere Gymnastikstunden erst wieder im Februar an 
jedem Dienstag um 19 Uhr im Gymnastikraum des Sport-
heims statt.
Neueinsteiger sind herzlich willkommen. Bei Interesse 
Erika Heinlein anrufen, Tel. 09135/8908.

Einladung zur Neueröffnung des Sportheims
„Braten, Rippchen und Musik“
Liebe Gäste, Mitglieder, Freunde und Gönner des 1. FC Nie-
derlindach wir möchten Sie herzlich nach unseren Reno-
vierungsarbeiten in der Küche und im Gastraum des Sport-
heims am Samstag den 27.01.2024 ab 10.00 Uhr recht 
herzlich einladen. Feiern Sie mit uns tagsüber mit einer 
deftigen Schlachtschüssel. Am Abend erwarten Sie „Braten, 
Rippchen und Musik“.

Wir möchten uns an dieser Stelle bei allen ehrenamtlichen 
Helfern die uns bei den umfangreichen Arbeiten unterstützt 
haben recht herzlich bedanken.

Save the Date - Save the Date - Save the Date - 
Save the Date

1. FC Niederlindach
Einladung zur Jahreshauptversammlung

am 24. März 2024 um 18.30 Uhr
im

Sportheim Niederlindach
Alle Mitglieder, Freunde und Gönner sind herzlichst eingela-
den.
Tagesordnung
1. Begrüßung
2. Totenehrung
3. Protokoll der JHV 2023
4. Bericht des ersten Vorsitzenden
5. Bericht des Kassenwarts
6. Bericht der Kassenprüfer
7. Entlastung der Vorstandschaft und des Kassenwarts
8. Berichte der Abteilungen
9. Neuwahlen

a) Bildung eines Wahlausschusses
b) Wahl des ersten Vorsitzenden
c) Wahl des zweiten Vorsitzenden
d) Wahl des dritten Vorsitzenden
e) Wahl des Kassenwarts
f) Wahl des Schriftführers
g) Wahl der Kassenprüfer

10. Grußwort des ersten Bürgermeisters
11. Ehrungen
12. Anträge und Verschiedenes
Anträge zur JHV können bis einschließlich 10. März 2024 
schriftlich an den Vorstand eingereicht werden.
Wir, die Vorsitzenden, freuen uns auf Ihr Kommen.

Sportheim 1. FC Niederlindach 2024
Speiseplan

Februar – März
Liebe Gäste und Freunde des 1.FC Niederlindach, gerne bie-
ten wir Ihnen unsere beliebten Speisen auch im Straßenver-
kauf an. Damit wir entsprechend planen können, bitten wir 
Sie um Vorbestellung der Speisen und um Reservierung der 
Tische im Gasthaus. Für den Straßenverkauf bitte geeignete 
Behälter mitbringen.
Donnerstag, 01.02. Schnitzelvariationen
Donnerstag, 08.02. Bohnenkern
Freitag, 16.02. Karpfen
Donnerstag. 22.02. Schaschlik
Donnerstag, 29.02. Pizza
Donnerstag, 07.03. Schnitzelvariationen
Bitte alle Speisen und Platzreservierungen bis zwei Tage vor 
Termin vorbestellen. Gern auch per WhatsApp!
Alexandra Batz 0175 / 36 01 456
Nicole Ghinda 0163 / 31 11 163
Der 1. FC Niederlindach vermietet auch gerne seine Räum-
lichkeiten für Veranstaltungen wie Geburtstage und Hochzei-
ten usw. Mehr Informationen über das Vermietungsangebot 
erhalten Sie von Horst Biemel, Tel. 0162/27 25 34 7.

Freie Wähler - Ortsgruppe Heßdorf

Einladung

Traditionelles „Stärke antrinken“ 
mit Schlachtschüssel, Blut- und 
Leberwürsten

ACHTUNG: Neuer Veranstaltungsort in Hesselberg

Hiermit laden wir alle Bürgerinnen und Bürger zum traditio-
nellen „Stärke antrinken“ mit Schlachtschüssel ein.
WANN: Samstag, den 20.01.2024

ab 9:30 Uhr Kesselfleisch
ab 11:00 Uhr Blut- und Leberwurst
Ende gegen 14:00 Uhr

WO: Landgasthof Jägersruh Hesselberg

Was wird geboten:
•	 Jeder Gast erhält 1 

Freigetränk 0,5 ltr.* 
gegen Vorlage dieses 
ausgeschnitten Artikels 
aus dem Gemeinde-
blatt.

•	 Schlachtschüssel mit 
Kraut und Brot

Auf Ihren Besuch freuen 
sich die FREIEN WÄHLER 
der Gemeinde Heßdorf.
* Maximale Abgabe 
pro Person

� Foto: Erich Biermann

wittich.de/gruss

Glückwunsch-Anzeigen online aufgeben



Mitteilungsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Heßdorf	 - 22 -	 Nr. 504

SPD Ortsverband Heßdorf

Neujahrsgrüße
Die SPD Heßdorf wünscht allen Bürgerinnen und Bürgern 
ein gutes Neues Jahr. Lasst uns gemeinsam hoffen, dass es 
in der Zukunft wieder aufwärts geht, dass wir durch Zusam-
menstehen, mehr Respekt und Wertschätzung nicht das 
Weltklima, aber das gesellschaftliche Klima und Zusammen-
leben in unserer unmittelbaren Umgebung aufwerten und 
lebenswert machen können, dass wir für anstehende Auf-
gaben gemeinsam Lösungen finden. Am wichtigsten aber ist, 
gesund zu bleiben und mit Zuversicht nach vorne zu blicken.

Das wollen wir gemeinsam tun und so das Neue Jahr begrü-
ßen mit einem Neujahrsempfang am 14.01.2024 um  
11 Uhr im Hotel Zur Post, Im Zollstock 13, 91093 Heßdorf.

Als Gäste werden Matthias Dornhuber, SPD-Kandidat für die 
Europawahl ‘24, und MdB Martina Stamm-Fibich dabei sein 
und für Gespräche in geselliger Runde zur Verfügung stehen.
OV-Vorsitzende Christiane Brenner und Nella Döbbelin

Freiwillige Feuerwehr Heßdorf

Einladung zur 
Jahreshauptversammlung 2024
Die Jahreshauptversammlung findet am Sonn-
tag, den 21.01.2024 um 18:00 Uhr im Feuer-
wehrhaus Heßdorf statt. Hierzu sind alle Mit-
glieder recht herzlich eingeladen.

Tagesordnung:
1. Begrüßung
2. Gedenken der verstorbenen Mitglieder
3. Verlesen des Protokolls 2023
4. Bericht des Kassiers
5. Bericht der Kassenprüfer
6. Entlastung des Kassiers
7. Bericht des 1. Vorstandes
8. Bericht des Jugendwartes
9. Bericht der Kinderfeuerwehr
10. Bericht des 1. Kommandanten
11. Ansprache des 1. Bürgermeister
12. Neuwahlen Kassenprüfer
13. Sonstiges
Wünsche und Anträge sind bis spätestens 13.01.2024 beim 
Vorstand einzureichen.
Die Vorsitzenden

Freiwillige Feuerwehr Hesselberg

Einladung	
Schafkopfrennen 2024
Wann: 11.02.2024; 13:30 Uhr
Wo: Feuerwehrgerätehaus Hesselberg,

Dannberger Str. 1, Hesselberg
Gespielt wird: kurzes Blatt, mit Solo, 

Wenz und Geier Plus Punkte

Startgebühr: 10 €
1. Preis: 180 €
2. Preis: 120 €
3. Preis: 60 €

...sowie weitere schöne Sachpreise.

Für das leibliche Wohl mit selbst gebackenen Kuchen und 
mehr sorgen wie immer unsere fleißigen Feuerwehr-Damen.

Heßdorfer Helfernetz
Liebe Mitbürgerinnen und Mitbürger,
wir stehen Ihnen mit Rat und Tat im Sinne einer 
ehrenamtlichen Nachbarschaftshilfe zur Seite.
Wenden Sie sich an uns, wenn Sie
- Besuche und Zuwendung im Gespräch wün-
schen,

- eine Fahrt zum Arzt oder einer Behörde benötigenen,
- Unterstützung bei verschiedenen Problemlagen möchten.
Rufen Sie bei einem unserer Beiratsmitglieder an:
Fr. Deißenberger 09135 8453
Hr. Dietzel 09135 799822
Fr. Peinkofer 09135 3338
Hr. Sekatzek 0157 78959062
Für ein menschliches und fürsorgliches Miteinander in unse-
rer Gemeinde.
Ihr Helfernetz

Ehrenamtliche Nachbarschaftshilfe 
für alle Bürger
Liebe Mitbürgerinnen und Mitbürger,
wir stehen Ihnen weiterhin mit Rat und Tat im Sinne einer 
ehrenamtlichen Nachbarschaftshilfe zur Seite. Wir helfen 
allen Menschen, die Unterstützung benötigen - egal ob alt 
oder jung.
Wenden Sie sich an uns, wenn Sie z. B.
•	 Besuche und Zuwendung im Gespräch wünschen,
•	 eine Fahrt zum Arzt oder einer Behörde benötigen,
•	 Unterstützung bei verschiedenen Problemlagen 

möchten.
Die Hilfe kostet prinzipiell nichts – bei Fahrten vereinbaren 
wir eine Aufwandsentschädigung von 30 Cent pro km.
Rufen Sie bei einer unserer Kontaktpersonen an:
Fr. Deißenberger 09135 8453
Hr. Dietzel 09135 799822
Fr. Peinkofer 09135 3338
Hr. Sekatzek 0157 78959062
Für ein menschliches und fürsorgliches Miteinander in unse-
rer Gemeinde.
Ihr Helfernetz Heßdorf

Musikverein Hannberg

Neue Gitarrenkurse & Kinderchor 
gestartet

Es sind wieder neue Kurse für Instrumentenunterricht und 
Kinderchor gestartet. Komme doch zu einem unverbindli-
chen und kostenlosen Probe- oder Schnuppertermin vorbei 
und lerne unsere Lehrer oder Chorleiter kennen.
Einzelunterricht Akkustikgitarre & E-Gitarre
Möchtest Du oder Ihr Kind Akkustikgitarre spielen lernen? 
Oder auf E-Gitarre umsteigen? Dann bist du bei uns genau 
richtig. Bereits über 20 Kinder und Jugendliche lernen bei 
uns erfolgreich Gitarre spielen. Unsere zwei Gitarrenlehrer 
Richard Badowski und Moritz Jung bieten Unterricht an der 
Akkustikgitarre und an der E-Gitarre an. Zweimal im Jahr gibt 
es einen Auftritt vor Eltern und Familienangehörigen.
Kinderchor mit Stimmbildung
Dein Kind hat Spaß am Singen bzw. möchte seinen Gesang 
durch kindergerechte Stimmbildung verbessern? Dann 
komme zu unseren Kinderchor und singe mit! Claudia Stol-
lenwerk-Schmitt als Chorleiterin und Stefania Willert am 
Klavier unterrichten bereits 13 Kinder und unser Chor wird 
immer größer. 



Mitteilungsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Heßdorf	 - 23 -	 Nr. 504

Image by Freepik
Der Unterricht findet stets Donnerstag 16:45 – 17:30 Uhr 
statt.
Bei Fragen oder Interesse melden Sie sich doch gerne bei 
uns über die folgende Email: vorstand@musikverein-hann-
berg.de.
Thomas Willert 
Vorstand Musikverein

Soldaten- & Kameradschaftsverein 
(SKV) Hannberg

SKV-Treffs
Die nächsten SKV-Treffs finden am 19. Januar 
und 2. Februar jeweils ab 19:00 im Gasthaus 
Baumüller in Hannberg statt.

Soldaten- & Kameradschaftsverein 
(SKV) Niederlindach & Umgebung

Jahreshauptversammlung 2024
Terminänderung JHV
Auf Grund umfangreicher Sanierungsmaß-
nahmen im Sportheim wurde die Jahreshaupt-
versammlung der Soldatenkameradschaft am 
06.01.24 abgesagt und wird nun auf Sonntag, 

den 18.02.24 verlegt. Beginn ist wie immer um 15 Uhr.
Wir bitten um Ihr Verständnis.

Die Vorstandschaft

Spielvereinigung Heßdorf

Vereinsnachrichten
Vorankündigung:
Für den 29. Februar 2023 ist die Jahreshaupt-
versammlung der SpVgg geplant. Nähere 
Information erhalten Sie im nächsten Mittei-
lungsblatt.

Herzliche Einladung zum 24. Hallenturnier 
der Jugendmannschaften in Hannberg
Samstag, 13.01.2024
08:30 - 12:00 G-Junioren
12:00 - 15:30 F1-Junioren
15:30 - 19:00 F3-Junioren
19:00 - 22:30 D1-Junioren

Sonntag, 14.01.2024
08:30 - 11:00 E3-Junioren
11:00 - 14:30 E1-Junioren
14:30 - 17:00 D2-Junioren
Wir freuen uns auf Ihren Besuch in der Seebachgrundhalle 
Hannberg. Für das leibliche Wohl ist bestens gesorgt.

Fußball
Die Senioren-Fußballmannschaften befinden sich in der Win-
terpause

Gymnastikabteilung

Bodyworkout
Ab Mittwoch, 10. Januar 2024 bieten wir abends den Kurs 
Bodyworkout an.
Bei Interesse an Marina Leipold wenden.

Kurse
Wochen-
tag

Uhrzeit Kurs

Montag 15:15 - 16:45 Uhr Eltern-Kind-Turnen1

15:30 - 17:00 Uhr Kinderturnen2

Warteliste
18:00 - 19:00 Uhr Fitness -

Gymnastik2

19:15 - 20:15 Uhr Zumba 2

Dienstag 15:30 - 16:30 Uhr Gymnastik
für Senioren2

NEU 19:00 - 
20:30 Uhr
30.01.2024

Gaudi Sport

Mittwoch Jeden 1.Mittwoch 
im Monat, 
14:00 Uhr

Fahrrad fahren/ 
Spazieren gehen mit Kathi3

18:00 - 19:00 Uhr Wirbelsäulen-
gymnastik2

18:00 - 19:00 Uhr Hatha-Yoga4

19:15 - 20:15 Uhr Hatha-Yoga4

NEU 19:00 - 
20:00 Uhr

Bodyworkout

Donnerstag 18:45 - 19:45 Uhr maxxF2

Freitag 15:30 - 16:20 Uhr Dance Kids2

ab 26.01.2024
Freitag 16:30 - 17:30 Uhr Dance Teens2

ab 26.01.2024



Mitteilungsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Heßdorf	 - 24 -	 Nr. 504

Treffpunkte: 1Sporthalle Seebachgrund / 2Schulturnhalle 
Hannberg3SportheimHeßdorf/4Gymnastikraum Sportheim
Für die Anmeldung zu unseren neuen Kursen oder bei Fra-
gen zu dem Kursangebot der Abteilung Gymnastik, wenden 
Sie sich bitte an Marina Leipold (0171/9287857 oder
gymnastik.spvgghessdorf@web.de).
Ansprechpartnerin für Dance Kids & Teens ist Ina Werthan 
(0173/2318516).
Besuchen Sie uns auch im Internet:
Unter www.spvgghessdorf.de finden Sie alle aktuellen Spiel-
pläne der Fußballmannschaften und sämtliche Aktivitäten 
unseres Vereins.

Stammtisch der Nimmermüden 
Hannberg

Liebe Mitglieder,
gerne informieren wir euch über folgende Akti-
vitäten unseres Vereins:

25. Faschingsball der Stammtische 
20. Januar 2024

Am 20.01.2024 findet der 25. Faschingsball der Stammtische 
in der Sporthalle Seebachgrund statt. Eintrittskarten sind 
erhältlich bei der Raiffeisenbank Seebachgrund eG, der Spar-
kasse Heßdorf und bei bei den beteiligten Vereinen: Unser 
Stammtisch der Nimmermüden, die Ortsburschen und Madli 
Hannberg sowie die Ortsburschen Niederlindach. Wir bitten 
wieder alle Mitglieder um Mithilfe bei Auf- und Abbau sowie 
Unterstützung während der Veranstaltung.

Stammtischtreffen
Die nächsten Stammtischtreffen finden am 24. Januar 2024 
sowie am 07. Februar 2024 im Gasthaus Baumüller in Hann-
berg statt. Beginn ist jeweils um 19.00 Uhr.

Sonstiges
Wir wünschen allen einen guten Start ins neue Jahr.

Weitere Infos zu unseren Veranstaltungen finden Sie im 
Internet unter www.nimmermueden.de
Die Vorstandschaft

... und Sie suchen einen versierten Partner?

Dann ist unser Herr Bosch genau der richtige Ansprech-
partner – unser Projektbetreuer mit „Herz und Köpfchen“ für 
alle Arten von Büchern.

Ob Gesamtleistung von Satz, Gestaltung, Druck, Lieferung 
und Vertrieb oder gern auch alternierende Einzelleistungen 
– wir haben Erfahrungen in der Buchproduktion seit über 
50 Jahren.

SIE, IHR VEREIN, IHRE INSTITUTION, 
IHRE GEMEINDE BZW. STADT ODER 
IHR UNTERNEHMEN PLANEN DIE  
ERSCHEINUNG EINES BUCHES ...

Eine Marke der  
LINUS WITTICH Medien KG

Walter Bosch
Medienberater 
Druckermeister

Mobil: 0170 8347461
Telefon: 07476 391400 
w.bosch@wittich-herbstein.de

MEHR INFORMATIONEN UNTER WWW.WITTICH.DE

Wie viel Solarenergie kann ich 
auf meinem Dach erzeugen?

Auf www.solare-stadt.de/erh
dein Dach anklicken & selbst sehen.

Ein Service des Landratsamtes Erlangen-Höchstadt

Wer hilft, muss nicht den Helden spielen: 
www.aktion-tu-was.de

Zivilcourage ist nie 
zu viel Courage!

www.polizei-beratung.de

UND WAS MACHEN 
WIR JETZT?

Ihr kostenloses Reisemagazin für die 
Region Bayreuth 

Tipps. Sehenswertes. Events.

www.TreffpunktDeutschland.de/willkommen-bayreuth

QR-Code scannen und kostenloses 
Reisemagazin herunterladen.

Bayreuth

Fränkische 
Schweiz

Fichtelgebirge
Obermain- 

Jura

Frankenwald

Oberpfälzer 
Wald

Naturpark 
Steinwald

Frankenwald 
Als Bayerns erste „Qualitätsregion 

Wanderbares Deutschland“ besticht 
der Frankenwald abseits des Massen-

tourismus durch seine authentische 
Ursprünglichkeit und pure Natur.  

Ab Seite 24

Obermain•Jura  
In der Urlaubsregion Obermain•Jura 
nordöstlich von Bamberg mildert 
sich die schroffe Landschaft der 
Fränkischen Schweiz zu den lieb-
lichen Hügeln des Maintals ab. Nicht 
umsonst werden das Kloster Banz 
und die Wallfahrtskirche Vierzehn-
heiligen auch die „Goldene Pforte 
Frankens“ genannt. Obstwiesen und 
viele private Gärten sind besonders 
im Frühjahr eine Freude für Wanderer. 
Dazu gibt es im „Gottesgarten am 
Main“ Bayerns wärmste Thermalsole, 
die in der Obermain-Therme in Bad 
Staffelstein Wellness und Erholung 
bietet. Ab Seite 29

Fichtelgebirge  
Die Erlebnisregion Fichtelgebirge 
liegt im Norden Bayerns. Sie ge-
hört zu den wald- und gesteinsrei-
chen Mittelgebirgen Deutschlands 
und erhebt sich hufeisenförmig bis 
über 1.000 Meter. Das Fichtel-
gebirge bietet vor allem Aktiv-
urlaubern ganzjährig ein breites 
Angebot an traditionellen und 
modernen Sportarten: Neben 
Wandern und Radfahren kom-
men hier E-Biker, Mountainbiker, 
Nordic Walker und Sommerrodler 
während der warmen Jahreszeit 
auf ihre Kosten.Ab Seite 8

Bayreuth  
Markgräfin Wilhelmine, die Lieblings-
schwester Friedrichs des Großen, ver-
wandelte Bayreuth im 18. Jahrhundert 
in ein glanzvolles Zentrum der Kunst 
und Kultur. Besuchen Sie unbedingt 
das Markgräfliche Opernhaus, das als 
schönstes erhaltenes Barocktheater 
gilt und heute zum UNESCO Welterbe 
zählt.  
Ab Seite 4

Fränkische 
Schweiz 
Willkommen  im Land der Bur-
gen, Höhlen und Genüsse. Die im 
Städtedreieck Nürnberg, Bamberg 
und Bayreuth gelegene Fränkische 
Schweiz steht für gute Luft, gutes 
Essen und gute Laune – und natür-
lich noch für vieles mehr. Familien 
mit Kindern erleben hier einen 
Urlaub, der ganz individuell an ihre 
Bedürfnisse angepasst ist. 
 Ab Seite 15

Oberpfälzer Wald 
Hier finden sich viele Schätze der 

Natur: grüne Mittelgebirgsland-
schaften am grünen Band Europas, 

plätschernde Flüsse, Seen und 
Teiche, das ausgedehnte Naturpark-

land, sagenhafte geologische Be-
sonderheiten und natürlich der Wald 

– urtümlich und ein wenig geheim-
nisvoll. Man hat 1.001 Möglichkeiten 
für einen erlebnisreichen Urlaub und 

kulturell interessante Ausflüge. 
Ab Seite 32

Fränkische
Toskana

Schönseer 
Land

Die Darstellung der Karte ist nicht maßstabsgetreu.

Oberes 
Rodachtal

H
ab

er
st

ei
n 

m
it

 B
lic

k 
au

f 
K

ö
ss

ei
ne

 ©
  T

Z
 F

ic
ht

el
g

eb
ir

g
e 

TreffpunktDeutschland.de/ 
bayreuth-region

WILLKOMMEN IN 
DER REGION 
BAYREUTH

UND WAS MACHEN WIR JETZT?
Wir haben ein paar Ideen für Ihren Aufenthalt 
Kaum hat man sein Hotelzimmer bezogen, stellt man seinen 
Mitreisenden die Frage „Und? Was machen wir jetzt?“. 
Ganz oft bekommt man die Antwort „Keine Ahnung“. Und 
genau an dieser Stelle wollen wir Ihnen mit unserem Reise-
magazin helfen. 
 
Mit dieser Herbst/Winter 2022/23 Ausgabe von „Willkom-
men in der Region Bayreuth“ geben wir Ihnen Tipps, was 
man unbedingt in der Region Ansbach gesehen haben muss. 
Was ist in dieser Jahreszeit besonders sehenswert? Welche 
Ausstellungen, Volksfeste, Sportevents oder Märkte sollte 
man unbedingt besuchen? Die Regionen Romantisches Fran-
ken, Fränkisches Seenland, Steigerwald und die Städteregion 
Nürnberg ergänzen die Region Ansbach mit ihren Sehens-
würdigkeiten und Orten. Wir hoffen, dass Sie die eine oder 
andere Anregung finden und einen unvergesslichen Aufenthalt 
in der Region Ansbach haben werden. 
Ihr TreffpunktDeutschland Team

NOCH MEHR AUF 
TREFFPUNKT 
DEUTSCHLAND.DE

QR-Code 
scannen 
und ganz 
Deutschland 
entdecken! 

Maisel & Friends  
Bayreuth Seite 5

Klöppelmuseum 
Nordhalben Seite 27

Erlebnis Ochsenkopf 
Fichtelgebirge. Seite 11

Siebenquell  
Das GesundZeitResort 
Weissenstadt Seite 13

SOLLTE MAN GESEHEN HABEN!

WEIHNACHTSMÄRKTE IN BAYERN 
Alle Jahre wieder! Endlich ist es auch in diesem 
Jahr wieder soweit. In vielen Orten wird es in der 
Adventszeit nach Glühwein, gebrannten Mandeln 
und gegrillten Rostbratwürsten duften. Von vielen 
Tourismusbüros haben wir Informationen über die 
geplanten Weihnachtsmärkte erhalten. Diese findet 
man in jeder Region bei den Event-Highlights. 
Noch mehr Weihnachtsmärkte gibt es ab Seite 37

Markgräfliches Opernhaus Bayreuth Seite 4

LINUS WITTICH präsentiert

Freizeit- & Reisemagazin

UND WAS
MACHEN

WIR JETZT?

Bayreuth * Fichtelgebirge * Fränkische Schweiz 
Obermain-Jura * Frankenwald * Oberpfälzer Wald 

Weihnachtsmärkte in Bayern Seite 37

Herbst 
Winter 

2022/23 

Kostenlos zum 
Mitnehmen 

URLAUB IN DER HEIMAT  

WILLKOMMEN IN DER
REGION BAYREUTH

Fichtelgebirge Hoehenweg ©  TZ Fichtelgebirge  / Florian Manhardt

............



Mitteilungsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Heßdorf	 - 25 -	 Nr. 504

Voller Fokus in Beruf und Alltag
(djd-k). Ein neues Jobprojekt, 
eine kniffelige Uni-Hausarbeit: 
Es gibt immer wieder Situa-
tionen, in denen es auf volle 
Konzentration und eine fokus-
sierte Arbeitsweise ankommt. In 
unseren schnelllebigen Zeiten 
mit ständigen Ablenkungen 
durch digitale Medien fällt dies 
aber oft schwer. Unterstützung 
bietet das Wissen der alten Ti-
beter. Neben Tipps zum Verhal-
ten stehen in deren Lehre vor 
allem die Ernährung und dabei 

der Geschmack im Mittelpunkt. 
Alles, was bitterscharf schmeckt, 
aktiviert, schärft und klärt die 
Sinne – wie Muskat, Ingwer oder 
Kümmel. In Padma CogniTib 
Kapseln etwa sind inspirierende 
Gewürze kombiniert mit Eisen 
für eine bessere Konzentration, 
kognitive Funktion und Verrin-
gerung von Müdigkeit. Mehr 
bietet www.padma.de. Kleine 
Pausen und Atemübungen sind 
zusätzlich förderlich.

 Rätsel Spaß 
Kreuzworträtsel  I  Sudoku

Wohlige Wärme auch zum  
Nachrüsten

(djd-k). Moderne Flächenhei-
zungen sorgen für Komfort, 
Wirtschaftlichkeit und Ener-
gieeffizienz und werden dabei 
nicht nur im Boden, sondern 
auch in Wände und Decken 
eingebaut. Sie kommen mit ei-
ner niedrigeren Vorlauf- und 
Heiztemperatur aus als kon-
ventionelle Heizkörper. Heute 
gibt es verschiedene Systeme 
mit geringen Aufbauhöhen, die 
eine Nachrüstung ohne größe-

ren Aufwand ermöglichen, etwa 
Rautherm Speed von Rehau. 
Über eine passende Einzelraum-
regelung in Kombination mit 
der Flächenheizung lässt sich 
viel Energie einsparen. Das Mo-
dell NEA Smart 2.0 beispielswei-
se ermöglicht es, die individu-
elle Temperatur für jeden Raum 
im Haus einzeln zu regulieren. 
Unter gebaeudetechnik.rehau.
de findet man Anbieter in der 
Nähe.



Mitteilungsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Heßdorf	 - 26 -	 Nr. 504

INKLUSIVLEISTUNGEN
•  Flug mit CONDOR ab/bis Frankfurt nach

Cancún in der Economy Class
•  Flughafen-Transfers im klimatisierten Bus
•  7 Nächte im 5* Hotel BlueBay Grand 

Esmeralda, Deluxe-Gardenview-Zimmer; 
All-Inclusive

•  Live-Show »Abenteuer Weltumrundung«
•  Konzert »Nacht des Deutschen 

Schlagers 2024«
• »Disco Pool-Party«
• FLY & HELP Ansprechpartner vor Ort
• Deutschsprachige, lokale Reiseleitung
•  Reisepreissicherungsschein (abgesichert durch 

tourVERS Touristik-Versicherungs-Service GmbH)
•  Zimmerupgrades z.B. Meerblick zubuchbar
• Ausfl ugsangebote optional zubuchbar
• Rail & Fly der DB zubuchbar

Begleiten Sie uns an die Karibikküste
Riviera Maya in Mexiko. Erleben Sie das 
karibische Meer und feine Sandstrände an 
der Playa Del Carmen. Ihr 5* Hotel Resort 
BlueBay Grand Esmeralda liegt direkt am 
500m langen Privatstrand! Genießen Sie 
die traumhaft schöne Urlaubskulisse! 
Unsere 3 inkludierten Event-Highlights
werden diesen Mexiko-Aufenthalt zu 
einem unvergesslichen Erlebnis machen! 

50 € pro Person  vom Reisepreis 
kommen der Reiner Meutsch Stiftung 
FLY & HELP zugute und werden für 
einen Schulbau auf Hispaniola 
verwendet. www.fl y-and-help.de

E-Mail: reisen@prime-promotion.de
Veranstalter: Prime Promotion GmbH

INKLUSIVLEISTUNGEN

p. P. ab 

1.299 €
im DZ vom 16.04.-24.04.2024 

9-tägig (7 Nächte) ab/bis Frankfurt 
 inkl. Flug, im 5 Sterne Luxushotel

(Verlängerung möglich)

Buchungscode:
LW24

MEXIKO-Traumreise 2024
 mit FLY & HELP & Schlager-

stars unter Palmen

 * ALL-INCLUSIVE *

 Abenteuer 
 Weltumrundung

 Abenteuer  Abenteuer 
 Live-Show

Inkludierte Reise-Highlights

»Nacht des
Deutschen Schlagers«

»Nacht des»Nacht des
Deutschen Schlagers«
 Konzert

 Tel.: 0214-7348 9548
 (Mo.-Fr. 9-14 Uhr)

 Feiern & tanzen mit Ihren Lieblingskünstlern!

»Nacht des Deutschen Schlagers« 

www.schlagernacht-mexiko.de
Buchungsmöglichkeiten:
16.04.-24.04. (9-tägig,7 Nä.) ab 1.299 € p.P.
16.04.-27.04. (12-tägig,10 Nä.) ab 1.699 € p.P.
16.04.-01.05. (16-tägig,14 Nä.) ab 1.899 € p.P.
Weitere Abfl ugtage 14.04-18.04. möglich!

Johnny Logan, Markus & Yvonne (Neue Deutsche 
Welle), Gaby Baginsky, Stefan Mross, Olaf Berger, 
Rosanna Rocci, Markus Becker und Wolfgang 
Trepper mit einer Comedy Show.

Ab in die So� e –
NUR NOCH 

WENIGE PLÄTZE 
VERFÜGBAR!

04916 Herzberg 
(Brandenburg)
An den Steinenden 10

36358 Herbstein 
(Hessen)
Industriestraße 9 – 11

54343 Föhren 
(Rheinland-Pfalz)
Europa-Allee 2

Mit uns erreichen  
Sie Menschen.

www.wittich.de

Wir setzen ein Zeichen  
für den Klimaschutz!
... denn dank innovativer Photovoltaik-Technik auf 
unseren Dächern können wir bis zu 12% unseres 
benötigten Stroms aus Sonnenenergie nutzen 
und somit mehr als 150.000 kg CO2 vermeiden! 

UNSERE NEUEN 
MITARBEITER: 

RUND UM DIE UHR 
IM EINSATZ!



Mitteilungsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Heßdorf	 - 27 -	 Nr. 504

WIR SIND IHR ZUVERLÄSSIGER PARTNER FÜR 
TRAUERFEIERN UND BESTATTUNGEN.

Ihr Besta�un�shaus mit hausei�ener Trauerhalle und 
dem Café Baumüller für s�l�olle Nachfeiern.

Tel . 09131-57027

Ahornweg 59, 91058 Erlangen, 
www. besta��ngsha�s�ba���eller.de

Ihre Familie Baumüller und Team

JOBS 
IN IHRER REGION Ein Produkt der  

LINUS WITTICH Medien Gruppe

 
Die Kath. Kirchenstiftung Geburt Mariens sucht für 
ihre Liegenschaften in Teilzeit und/oder auf Basis 
geringfügiger Beschäftigung zum nächstmög­
lichen Zeitpunkt eine/n

Hausmeister/in (m/w/d)
Aufgabenprofil: Wir bieten ein abwechslungs­
reiches Aufgabenfeld mit größtenteils selbststän­
diger und flexibler Einteilung. V.a. Tätigkeiten in 
den Grünanlagen der Wehrkirche und am Friedhof 
in Hannberg sowie Reparaturen gehören zu den 
Aufgaben. 

Vergütung: Nach Vorschriften des Arbeitsvertrags­
rechts Bayer. (Erz-) Diözesen (ABD). 

Anforderungsprofil: Sie passen gut zu uns, wenn 
Sie kommunikativ sind, sich gut organisieren kön­
nen, fundierte handwerkliche Erfahrung aufweisen 
und sich mit der katholischen Kirche identifizieren 
können.

Bewerbungen senden Sie bitte – bevorzugt per  
E-Mail – bis zum 31.1.2024 an:

Katholische Kirchenstiftung Geburt Mariens 
Kath. Seelsorgebereich Aurach-Seebachgrund, 
Kirchenplatz 4, 91074 Herzogenaurach
Julia Hager, Tel.: 09132/83621­14

julia.hager@erzbistum-bamberg.de

Telefon: 09135 / 2771 E-Mail: service@auto-baumueller.de
Klebheimer Str. 12 – 91093 Heßdorf-Niederlindach

Unsere Leistungen:
HU/AU 2x wöchentlich – Klimaanlagen-Instandsetzung

Inspektionen – Reparaturen aller Marken
Unfall-Instandsetzung – Miet- und Ersatzwagen

Reifenservice – Reifen-Einlagerung
Neu-/Gebrauchtwagen – Wir suchen IHR Wunschauto

über 30 Jahre VW- und Audi-Erfahrung
www.auto-baumueller.de

KFZ-Werkstatt für 
PKW und Transporter

 ADVENTSKALENDER  •  TASCHENKALENDER  •  KÜCHENKALENDER

 MONATSKALENDER  •  JAHRESKALENDER  •  TISCHKALENDER

INKL. KALENDARIUM ZUM DOWNLOAD

VERBOTEN GÜNSTIG
Achtung:

09191 72 32 88

www.LW-fl yerdruck.de

info@lw-fl yerdruck.de

Peter-Henlein-Straße 1
91301 Forchheim

Preisbeispiel:
Streifenkalender – 20 Stück
2,14 € pro Stück!*
*Alle Preisangaben inkl. MwSt. & Versand 
bei Onlinebestellung mit druckfähigen PDF-Daten

Wie Sie Ihr Eigentum vor Diebstahl schützen 
können, erfahren Sie bei uns.

Und weg isses …

www.polizei-beratung.de



Mitteilungsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Heßdorf	 - 28 -	 Nr. 504

Wir wünschen allen unseren Kunden ein gesundes neues Jahr.

Wir liefern Heizöl, Premium Heizöl,  
schwefelfreies Heizöl, Diesel.

Josef Haselmann GmbH
Hesselbergerstr. 2 • 91093 Heßdorf

Tel. 09135-2772

Ihr Heizöl- und  
Diesellieferant

st 202420. januar
# LIVE MUSIK MIT PINO BARONE UND JOHANNA ISER
# LIVE PAINTING MIT SEBASTIAN „KL52“ LOHMAIER
# MUSIC VON DJ DonEL & DJ POROBO
# KUNST
# WEINGUT STURM
# STREUBRÄU
# FOODTRUCK ROLLINPOTS

ART

Autohaus Seebachgrund
Im Gewerbepark 26
91093 Heßdorf

Location

ab 14:30 UhrEinlass

Zugunsten der KinderklinikZugunsten der Kinderklinik

www.genusswerk-events.de
genusswerk_events

15:00 UhrBeginn
00:00 UhrEndeTickets

https://bit.ly/stART_2024

Ihre Gebietsverkaufsleiterin vor Ort

Claudia Kern
Mobil: 0177 9159865

c.kern@wittich-forchheim.de

Ihr Verkaufsinnendienst 

Sabine Kowalsky
Tel.: 09191 723264

Fax. 09191 723242
s.kowalsky@wittich-forchheim.de

www.wittich.de

Anzeigenwerbung | Beilagenverteilung | Drucksachen

Wir sind für Sie da...

  
Ihre Gebietsverkaufsleiterin vor Ort

Claudia Kern
Mobil: 0177 9159847

c.kern@wittich-forchheim.de

Ihr Verkaufsinnendienst

Susanne Emmert-Deuerlein
Tel.: 09191 723263
Fax: 09191 723230

s.emmert-deuerlein@wittich-forchheim.de
www.wittich.de

Anzeigenwerbung | Beilagenverteilung | Drucksachen

Ihre Gebietsverkaufsleiterin vor Ort

Claudia Kern
Mobil: 0177 9159865

c.kern@wittich-forchheim.de

Ihr Verkaufsinnendienst 

Sabine Kowalsky
Tel.: 09191 723264

Fax. 09191 723242
s.kowalsky@wittich-forchheim.de

www.wittich.de

Anzeigenwerbung | Beilagenverteilung | Drucksachen

Wir sind für Sie da...

  

Wir sind für Sie da...

Anzeigenservice wird bei uns  
ganz  G R O S S  geschrieben!

Suche Putzhilfe, 3-4 Std. pro

Woche. Tel. 09135/2962

Anzeige online buchen: anzeigen.wittich.de

 Private Kleinanzeigen 

Suchen und Finden.
anzeigen.wittich.de


